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      Powiat

W duecie raźniej
Pojechali na rowerową przejażdżkę tandemem. Tylko poło-
wa duetu była trzeźwa.

      Jaworze

Tiry pędzą przez wioskę
Mieszkanka Jaworza obawia się, że pędzące przez centrum wsi samochody, szczególnie 
tiry,  mogą doprowadzić do tragedii. Dotychczasowe próby zwrócenia uwagi nieodpowie-
dzialnym kierowcom kończyły się wyzwiskami. 

W miniony weekend wąbrze-
scy policjanci na drogach naszego 
powiatu zatrzymali 6 rowerzystów 
i kierowcę, którzy jechali po spo-
życiu alkoholu. Wśród zatrzyma-
nych do kontroli byli mężczyźni 
na rowerze typu tandem. Jadący 
z przodu rowerzysta był trzeźwy. 
Jego kolega z tyłu miał natomiast 
w organizmie 0,46 promila alko-
holu. 

Część rowerzystów odpowie 
za kierowanie rowerem w stanie 
nietrzeźwości, za co grozi kara po-
zbawienia wolności do roku. Inni 
będą odpowiadać za kierowanie 

rowerem w stanie po użyciu alko-
holu. Grozi im kara aresztu bądź 
grzywny. 

(pg)

Napisała do nas Czytelniczka, 
która uważa, że kierowcy poru-
szający się drogą powiatową w Ja-
worzu nagminnie przekraczają 
prędkość, szczególnie dotyczy to 
kierowców tirów. „Rodzaj i stan 
techniczny nawierzchni naszej 
jezdni nie jest przystosowany do 
tego, aby te olbrzymy mogły się 
tędy poruszać i to z taką pręd-
kością w terenie zabudowanym. 
Ciągle z sąsiadami boimy się, by 
kiedyś ktoś z naszych bliskich nie 
zginął pod kołami rozpędzonego 
samochodu osobowego czy  tira. 
Znaki: teren zabudowany coraz 
żółty trójkąt „uwaga na dzieci” 
najwyraźniej nic nie mówią kie-
rowcom, są po prostu lekceważo-
ne” – relacjonuje mieszkanka Ja-
worza. – „Zgłaszaliśmy tę sytuację 
na policję no i od czasu do czasu 
pojawi się patrol. Próbowaliśmy 
sami zatrzymywać piratów dro-
gowych i zwracać im uwagę, że 
za szybko jeżdżą, ale kończyło się 
to wyzwiskami i lekceważeniem 
nas. Ruch odbywający się z taką 
prędkością źle wpływa na stan 
techniczny naszych budynków, 
które mają liczne pęknięcia i sypią 
się nam piwnice. W nocy zrywa-
my się ze snu nie wiedząc, co się 
dzieje, kiedy nagle ze strasznym 
hukiem i prędkością przejeżdża-
ją jeden za drugim przeładowane 
tiry, aż cały dom drży. Nie wiem, 
jak rozwiązać tę sprawę, kto może 
nam w tym pomóc. Może wystar-
czy postawić znak, który zabrania 
przejazdu tirów albo może fotora-
dar, który ograniczyłby prędkość 
rozpędzonych pojazdów”. 

Od wąbrzeskiej policji, dowie-
dzieliśmy się, że nie stwierdzono 
w tym rejonie większego zagroże-
nia. 

– Nie dochodzi tam do ta-
kich zdarzeń, które wymagałyby 
wzmożonych patroli – informuje 
mł. asp. Monika Zielińska, zastę-
pująca o�cera prasowego policji.  

Mieszkańcom Jaworza pozo-
staje zwrócić się z wnioskiem do 
policji o częstsze kontrole na dro-

dze. Prośbę o postawienie radaru 
najlepiej kierować do gminy, która 
może sprawić, by urządzenie za-
montowała Inspekcja Transportu 
Drogowego, bo tylko ITD i straż 
miejska albo gminna (w gminie 
Wąbrzeźno takiej straży nie ma) 
mogą używać stacjonarnych foto-
radarów.

Do sprawy jeszcze wrócimy. 
Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Znaki: teren zabudowany oraz żółty trójkąt „uwaga na dzieci” najwyraźniej nic nie 
mówią kierowcom, są po prostu lekceważone – relacjonuje mieszkanka Jaworza
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      Wąbrzeźno

Zmiana organizacji ruchu
Z powodu remontu ul. Partyzanta po raz kolejny zmieniła się organizacja ruchu.
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      Płużnica

Panie będą 
się integrować
15 mieszkanek gminy Hagen przyjedzie do Płużnicy. Prze-
wodnim tematem wizyty będzie aktywność i przedsiębior-
czość kobiet z terenów wiejskich.

Niemki przyjadą do Płużni-
cy 22 sierpnia i zostaną do po-
niedziałku. Panie spotkają się 
z mieszkankami gminy Płużnica 
na warsztatach rękodzielniczych 
i wyjadą razem na Festiwal Sma-
ku do Gruczna. Integracja pań 
zakończy się debatą „Aktywność 
kobiet w życiu społecznym”.

Delegacja uczestniczyć bę-
dzie również w dożynkach gmin-
no-powiatowych, zwiedzi oko-
liczne �rmy i instytucje. Na plaży 
w Wieldządzu zostaną rozegrane 
polsko-niemieckie rozgrywki 

w bule.
Współpraca obu gmin trwa 

już 11 lat. Tegorocznym tematem 
przewodnim jest działalność ko-
biet na wsi.  

Wizyta odbędzie się w ramach 
projektu „Przedsiębiorcze kobiety 
z gmin Hagen i Płużnica”, który 
jest współ�nansowany ze środków 
Fundacji Współpracy Polsko-Nie-
mieckiej.

Gmina Płużnica przygotowu-
je już rewizytę. 

(pg)

GWOLI ŚCISŁOŚCI
W informacji na temat targowiska, opublikowanej 

w ostatnim numerze podaliśmy wartość szacunkową 
inwestycji – ponad 2 mln 200 tys. zł. Cena uzyska-
na w przetargu wyniosła natomiast 1 mln 516 tys. zł  
i tyle będzie kosztowała modernizacja targowiska. Za-
rząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego przyznał 
do昀椀nansowanie w wysokości ok. 1 mln zł.

Remont ul. Partyzanta do-
biega już końca. W środę ma być 
wylewana warstwa ścieralna. Do 
końca remontu nieprzejezdny jest 
odcinek od skrzyżowania Par-
tyzanta z ul. Żeromskiego do ul. 

Mestwina. Objazd ulicy Partyzan-
ta jest możliwy przez: Mestwina – 
Kopernika – Wolności – Matejki 
– Żeromskiego. Na ul. Partyzanta 
można wjechać od ul. Królowej 
Jadwigi. 

Do czasu zakończenia robót 
na skrzyżowaniu ulic Partyzanta 
i Mickiewicza ulica Pułaskiego jest 
drogą dwukierunkową. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Przebadaj się za darmo
Mieszkańcy Wąbrzeźna, którzy obawiają się, że mogli zarazić się żółtaczką typu B i C, 
mogą to sprawdzić, robiąc bezpłatne badanie.

12 i 26 września w Gimna-
zjum nr 1 im. Ks. Stefana Kardy-
nała Wyszyńskiego w Wąbrzeźnie 
(ul. Wolności 11) odbędą się bez-
płatne badania krwi na obecność 
anty – HCV i w kierunku HBsAg. 
Warunkiem udziału w nich jest 
dwukrotny pobyt w szpitalu. Prze-
badać mogą się także kobiety, któ-
re były hospitalizowane w związku 

z porodem.
Mieszkańcy Wąbrzeźna, któ-

rzy chcą skorzystać z tych badań, 
mogą rejestrować się w Urzędzie 
Miasta Wąbrzeźno pod nr tel. 56 
688 45 18.

W dniu badania trzeba mieć 
ze sobą dowód osobisty. Będzie 
trzeba wypełnić ankietę. Więcej 
informacji można znaleźć na stro-

nie: www.wzw.wsoz.pl.
Badania zostaną przeprowa-

dzone w ramach Programu Wy-
krywania Zakażeń WZW B i C 
w Województwie Kujawsko-Po-
morskim. Może z nich skorzystać 
220 osób. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Wsparcie dla organizacji i spółdzielni
Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej w Kowalewie Pomorskim zaprasza mieszkańców 
powiatu wąbrzeskiego do korzystania z bezpłatnego doradztwa i szkoleń dotyczących za-
kładania i prowadzenia organizacji pozarządowych oraz spółdzielni socjalnych. 

Ośrodek oferuje m.in. doradz-
two z zakresu prawa, rachunko-
wości i księgowości, marketingu, 
szkolenia na temat. zakładania 
i prowadzenia organizacji poza-
rządowych i spółdzielni socjalnych 
oraz wizyty studyjne mające na celu 
zapoznanie z dobrymi praktykami. 

W ramach projektu istnie-
je możliwość uzyskania wsparcia 
na założenie lub przystąpienie do 
spółdzielni socjalnej w kwocie do 

20 tys. zł oraz wsparcia pomosto-
wego przez okres 12 miesięcy.

W projekcie mogą wziąć udział 
m.in. organizacje pozarządowe, 
spółdzielnie socjalne, Zakłady Ak-
tywności Zawodowej, Warsztaty 
Terapii Zajęciowej, osoby zaintere-
sowane prowadzeniem działalno-
ści w sektorze ekonomii społecznej 
oraz instytucje rynku pracy oraz 
pomocy społecznej (w zakresie 
partnerstwa).

Więcej informacji można zna-
leźć na stronie internetowej www.
owies.eu. 

Projekt „Ośrodek Wsparcia 
Ekonomii Społecznej” jest współ-
�nansowany ze środków Unii Eu-
ropejskiej w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego. Realizuje 
je Stowarzyszenie Kujawsko-Po-
morski Ośrodek Wsparcia Inicja-
tyw Pozarządowych TŁOK

Oprac. PG

      Wąbrzeźno

Wystawa poplenerowa
W czwartek rozpocznie się w Wąbrzeźnie plener malarski, który 

poprowadzi artysta malarz Andrzej Sobczyk. W niedzielę o godz. 16.00 
w Wąbrzeskim Domu Kultury będziemy mogli zobaczyć efekty pracy 

twórczej uczestników na wystawie poplenerowej. 
PG
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Już w piątek do naszego powiatu dotrze kopia obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej. W nie-
dzielę ulicami Wąbrzeźna przejdzie ze świecami procesja Maryjna, a na Placu Jana Pawła 
II odbędzie się Apel Jasnogórski, wspólny dla wiernych z obu parafii. 

       Powiat

Uroczystości nawiedzenia obrazu
      Zieleń, Płużnica

Dożynkowy weekend
Rolnicy z gminy Wąbrzeźno podziękują za tegoroczne zbio-
ry 24 sierpnia w Zieleniu. Następnego dnia odbędą się do-
żynki powiatowe, których gospodarzem będzie Płużnica.

Do 30 sierpnia mieszkańcy gminy Płużnica mogą zgłaszać swoje propozycje i uwagi do 
projektu zagospodarowania plaży w Ostrowie.

       Ostrowo

Projekt plaży do konsultacji

Inwestycja w Ostrowie ma 
polegać na wykonaniu m. in. pla-
ży, pomostu pływającego, trasy 
pieszej, miejsca do wodowania 
łodzi, miejsc postojowych oraz 
ustawieniu urządzeń małej archi-
tektury. Z koncepcją zagospoda-
rowania terenu można zapoznać 
się na stronie internetowej gminy 
Płużnica: www.pluznica.pl. Opi-
nie i propozycje można składać 
na piśmie w sekretariacie Urzędu 
Gminy w Płużnicy lub za pośred-
nictwem poczty elektronicznej na 
adres t.zygnarowski@pluznica.pl. 

Wykonanie inwestycji planowane 
jest na przyszły rok.

Jezioro Wieczno Północne 
jest drugim akwenem w gminie 
Płużnica, który zostanie zagospo-
darowany dzięki wsparciu Unii 
Europejskiej w ramach Programu 
Operacyjnego Ryby.  

– Zakres tego przedsięwzię-
cia jest zbliżony do zrealizowanej 
w tym roku inwestycji w Wiel-
dządzu  – mówi wójt Marcin Sko-
nieczka.

W Wieldządzu na „starej pla-
ży” utworzone zostało miejsce 

do wodowania łodzi oraz utwar-
dzony plac dla samochodów. Na 
plażę przy remizie można dojść 
wybudowaną nad jeziorem ścież-
ką pieszo-rowerową. Utwardzono 
także drogę przy remizie, która 
ma być wyłącznie do dyspozycji 
służb ratunkowych i technicznych. 
Oprócz tego plaża została posze-
rzona. Ustawiono lampy solarne, 
ławki, kosze na śmieci, pojemniki 
do segregacji odpadów, przenośną 
kabinę WC oraz przebieralnie.

(pg)

Uroczystości w Zieleniu roz-
poczną się o godzinie 14.00 od 
mszy dziękczynnej w intencji rol-
ników. Po wspólnej modlitwie na 
uczestników czeka wiele atrak-
cji, m. in. występ Zespołu Pieśni 
i Tańca „Kujawy”, pokaz zumby 
oraz demonstracja umiejętności 
służb ratowniczych. Poznamy też 
laureatów konkursu „Piękna za-
groda”.

Uczestnicy dożynek w Ziele-
niu będą mogli posmakować pysz-
ności na stoiskach z tradycyjnymi 
wyrobami kulinarnymi, wziąć 
udział w różnych konkursach oraz  
bawić się, ile starczy sił podczas 

występów zespołów Impuls i Mag-
tex.

Msza dziękczynna w in-
tencji rolników, korowód do-
żynkowy i ceremonia dzielenia 
chleba – to tradycje dożynkowe, 
które 25 sierpnia będą kultywowa-
ne w Płużnicy. Początek uroczy-
stości godz. 14.30. W programie 
gminno-powiatowego święta plo-
nów są również pokazy rycerskie, 
podsumowanie konkursów orga-
nizowanych przez starostwo po-
wiatowe i gminę Płużnica, koncert 
zespołu disco polo Fortex, zabawa 
taneczna oraz pokazy ognia.

(pg), fot. archiwum „CWA”

Program dożynek w Zieleniu:
14.00 Rozpoczęcie uroczystości
– msza św. dziękczynna w intencji rolników
– ceremonia dzielenia się chlebem
– program artystyczny – Zespół Szkół w Zieleniu
– pokaz służb ratowniczych w ramach programu „Bezpieczne i 
ekologiczne wakacje”
– występ Zespołu Pieśni i Tańca „Kujawy”
– podsumowanie konkursu „Piękna zagroda 2013”
– pokaz Zumba Life
– gwiazda wieczoru – koncert zespołu Impuls
– zabawa taneczna – zespół Magtex

Program dożynek w Płużnicy:
14.30 –  zbiórka na stadionie i przejazd korowodu dożynkowego 
pod kościół w Płużnicy; parada wozów sołeckich
15.00 – msza św. dziękczynna w kościele św. Małgorzaty w Płuż-
nicy
16.15 – część o昀椀cjalna uroczystości (przywitanie gości, przemó-
wienia, dzielenie chleba, wręczenie odznaczeń i nagród)
Podsumowanie konkursów: ,,Najpiękniejszy Ogródek Przydomo-
wy 2013 - Piękna Zagroda”, ,,Najładniejszy Wieniec Dożynkowy 
Powiatu”, „Konkurs Wozów Sołeckich”, „Konkurs Kulinarny Ziemi 
Chełmińskiej”, „Konkursy zręcznościowe”
18.00 – pokaz rycerski
19.00 – występ zespołu Fortex
20.00 – zabawa taneczna
22.00 – Fireshow – taniec z ogniem

Rolnicy z gminy Wąbrzeźno podziękują za tegoroczne zbiory 24 sierpnia w Ziele-
niu. Następnego dnia odbędą się dożynki powiatowe, których gospodarzem będzie 

Płużnica

Nawiedzenie obrazu Matki 
Bożej Częstochowskiej  to dla każ-
dej para�i wielkie święto i ducho-
we przeżycie dla wiernych. 

Pierwszym przystankiem 
w podróży obrazu po para�ach 
naszego powiatu będzie Niedź-
wiedź (23-24 sierpnia), kolejnymi: 
Kurkocin (24-25 sierpnia), Łobdo-
wo (25-26 sieprnia), Dębowa Łąka 
(26-27 sierpnia), Osieczek (27–28 
sierpnia), Książki (28-29 sierp-
nia), Łopatki (29-30 sierpnia). Po 
nawiedzeniu Wąbrzeźna obraz 
będzie gościł jeszcze w Nowej Wsi 
Królewskiej (1-2 września), Błędo-
wie (2-3 września), Płużnicy (3-4 
września), Ryńsku (4-5 września) 
i Orzechowie (5-6 września). 

W Wąbrzeźnie nawiedzenie  
nastąpi: 30-31 sierpnia w para�i  
św. Apostołów Szymona i Judy 
Tadeusza, 31 sierpnia-1 września 
w para�i Matki Bożej Królowej 
Polski. Przygotowania do przyjęcia 
Obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej 
w rozpoczną się już 25 sierpnia. 
Rano w kościołach odprawione 
zostaną godzinki o Niepokalanym 
Poczęciu NMP, pierwsze msze 
św. z nauką misyjną. Wieczorem, 
o godz. 19.30, wierni obu para�i 
przejdą ulicami miasta ze świeca-
mi i lampionami, a na zakończenie 
tej procesji na Placu Jana Pawła II 
odprawiony zostanie Apel Jasno-
górski.

W kolejnych dniach w kościo-
łach odbywać się będą msze święte 
z nauką misyjną, Apele Jasnogór-
skie, godzinki. Wierni będą mogli 
przystąpią do spowiedzi świętej. 
Do nawiedzenia wiernych przygo-
tują ojcowie Paulini.

To druga peregrynacja ko-
pii cudownego obrazu po Polsce. 
Pierwsza była elementem przy-

gotowań Polaków do jubileuszu 
Tysiąclecia Chrztu Polski. Jej ini-
cjatorem był kardynał Stefan Wy-
szyński. Kopia obrazu, namalowa-
na przez prof. Leonarda Torwirta, 
artystę malarza i ówczesnego dzie-
kana Wydziału Sztuk Pięknych 
Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka, poświęcona została w Rzymie 
przez papieża Piusa XII w 1957 r. 
Tego samego roku obraz rozpoczął 
wędrówkę po  po polskich para-
�ach i diecezjach.

W 1966 r. obraz, pod  naci-
skiem SB, musiał zostać w Często-
chowie. Symbolem jego „uwięzie-
nia” stały się puste ramy ozdobione 

kwiatami. Obraz wrócił na szlak 
w 1972 r. za sprawą radomskich 
księży, którzy wywieźli go pota-
jemnie z Jasnej Góry. 

Wszędzie tam, gdzie dotarł 
obraz Matki Bożej Jasnogórskiej, 
gromadziły się tłumy, które przy-
stępowały do komunii św., skłóco-
ne rodziny godziły się, osoby nad-
używające alkoholu  deklarowały 
trzeźwość, a pary żyjące w związ-
ku cywilnym brały ślub kościelny. 

Od 1985 r. trwa druga pere-
grynacja kopii cudownego obrazu 
po Polsce. 

(pg), 

fot. archiwum

W niedzielę ulicami Wąbrzeźna przejdzie Procesja Maryjna
Propozycje Darów Duchowych – co każdy z nas może o昀椀arować 

Bogu i Jasnogórskiej Pani:
– codzienne czytanie i rozważanie fragmentów Pisma Świętego; 

Postanowienia modlitewne – Różaniec, Koronka do Miłosierdzia Boże-
go, inne modlitwy, 

– troska o religijne wychowanie dzieci, 
– postanowienia formacyjne – życie sakramentalne, pierwsze piątki, 

pierwsze soboty, rekolekcje, 
– przyrzeczenia abstynenckie – od alkoholu, nikotyny, narkotyków, 

gier komputerowych i czasopism o treściach niezgodnych z moralno-
ścią chrześcijańską, 

– uczynki miłosierdzia chrześcijańskiego, np. pomoc potrzebują-
cym, duchowa adopcja dziecka poczętego, 

– udział w okresowych nabożeństwach, 
– dbałość o sprawy Ojczyzny – przekaz tradycji i kultury narodowej, 

modlitwa za ojczyznę, 
– czytanie czasopism i książek katolickich, 
– przynależność do wspólnot kościelnych w swojej para昀椀i, 
– inne postanowienia własne
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       Wąbrzeźno

Pożegnanie mistrza literatury
W miniony czwartek w wieku 83 lat zmarł wybitny dramatopisarz Sławomir Mrożek. Z jego 
spuścizną literacką możemy zapoznać się w wąbrzeskiej bibliotece.

       Wąbrzeźno

Ścieżki na półmetku
Powstała już część planowanych ścieżek rowerowych 
w Wąbrzeźnie. Obecnie robotnicy uwijają się nad Jeziorem 
Frydek. Za ciekawe zdjęcie nowej trasy dla cyklistów moż-
na wygrać rower. 

Dramatopisarz, prozaik, ry-
sownik, autor satyrycznych opo-
wiadań – Mrożek był wszechstron-
nym twórcą. Wiadomość o jego 
śmierci dotarła do nas z Nicei, bo 
tam właśnie spędził ostanie lata 
swojego życia.

Wąbrzeska biblioteka, aby 
przypomnieć czytelnikom twór-
czość tego mistrza literatury pol-
skiej, przygotowała wystawkę. 
Znajdują się na niej opowiada-
nia, dramaty, dzienniki, listy oraz 
opracowania jego dzieł.

– Mrożek kojarzy mi się głów-
nie z tekstami, które omawialiśmy 
w szkole – „Słoń”, „Wesele w Ato-
micach” czy „Tango”. Z opowia-
dania „Lolo” pisałem rozszerzoną 
maturę z języka polskiego – mówi 
Paweł Becker z książnicy. – Zapa-
miętany zostanie jako dramaturg, 
ale mi są bliższe jego opowiada-
nia. Myślę, że nie jest to pisarz 
z kategorii „lektura i do widzenia”. 
Jego opowiadania ukazują absur-
dy życia m. in. w PRL-u. Żałuję 
tylko, że mówimy o nim tak dużo 
dopiero teraz. To częste zjawisko, 
przypominamy sobie o wybitnych 
ludziach po ich śmierci.

Literackim debiutem Mrożka 
były wydane w 1950 r. zbiory opo-
wiadań: „Opowiadania z Trzmie-
lowej Góry” oraz „Półpancerze 
praktyczne”. Pierwszą sztuką te-
atralną był dramat „Policja”, opu-
blikowany w 1958 r. Sześć lat póź-
niej ukazał się dramat „Tango”, 
który rozsławił jego nazwisko.

W 1963 r. Mrożek opuścił Pol-

Paweł Becker zaprasza do zapoznania się w wąbrzeskiej bibliotece z wystawką 
poświęconą twórczości Sławomira Mrożka

skę. Mieszkał we Francji, Stanach 
Zjednoczonych, Niemczech, Wło-
szech i Meksyku. Do kraju wrócił 
dopiero w 1996 r. W wyniku uda-
ru mózgu, który przeszedł w 2002 
r., stracił zdolność mówienia i pi-
sania. Dopiero po kilkuletniej re-
habilitacji wrócił do zdrowia. Na-
pisał autobiogra�ę.

Ojczyznę ponownie opuścił 
w 2008 r. Szukając sprzyjającego 
zdrowiu klimatu, osiedlił się w Ni-
cei i tam pozostał aż do śmierci. 
Jego ostatnią wolą było zostać po-
chowanym w Krakowie.

Do najbardziej znanych dzieł 
pisarza, oprócz wspomnianego 
wcześniej „Tanga” i opowiadań 
satyrycznych „Słoń” i „Wesele 
w Atomicach”, należą: „Emigran-
ci”, „Miłość na Krymie”, „Strip-
tease”, „Indyk”, „Zabawa”, „Kon-

trakt”, „Wdowy”.
W listopadzie 2006 r. Mrożek 

odwiedził Toruń. Był gościem 12. 
Toruńskiego Festiwalu Książki. 
Odebrał wtedy Nagrodę Lindego. 
Na pamiątkę tej wizyty cztery lata 
później na jednej ze staromiejskich 
kamienic (u zbiegu ulic Szerokiej 
i Mostowej) pojawił się ceramicz-
ny but, wzorowany na butach, 
w jakich podczas odwiedzin prze-
chadzał się pisarz. Autorem tej 
instalacji jest Dariusz Przewięźli-
kowski. W bucie znalazł się „ręko-
pis” z cytatem z I tomu „Dzienni-
ka”: „Ze wszystkiego można zrobić 
motor dziejów, nawet z dłubania 
w nosie”.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Ścieżki wykonano już na ul. 
Grudziądzkiej, Osiedlu Ptasim i ul. 
Kasztanowej. Na Wzgórzu Zam-
kowym, oprócz ścieżek, wybudo-
wano też taras widokowy. Drugi 
powstał nad Jeziorem Zamkowym. 
Teraz robotnicy pracują nad Jezio-
rem Frydek. Do wyłożenia kostką 
zostały dwa ostatnie odcinki: od 
ul. Chełmińskiej do ul. Strażac-
kiej i od Strażackiej do Wolności. 
Inwestycja ma zostać zakończona 
do końca października. W sumie 
powstanie 6 km nowych ścieżek. 
Wartość całego przedsięwzięcia to 
2,7 mln zł, z czego 1,6 mln to pie-
niądze z Unii Europejskiej. 

Burmistrz Wąbrzeźna 
w związku z budową ścieżek ro-
werowych ogłosił konkurs foto-
gra�czny. Polega on na tym, by 

na zdjęciach w ciekawy sposób 
przedstawić miejsca, gdzie po-
wstają nowe trakty rowerowe.  

Każdy uczestnik może złożyć 
maksymalnie pięć fotogra�i w for-
macie A4.  Autor najciekawszego 
ujęcia otrzyma rower. Także do 
wyróżnionych tra�ą nagrody rze-
czowe.

Szczegółowe zasady udziału 
w konkursie określone są w re-
gulaminie, który znaleźć można 
na stronie Urzędu Miasta w Wą-
brzeźnie: www.wabrzezno.com.  
Informacje i kontakt z organizato-
rem: tel. 56 688 45 05, e-mail: za-
krzewska@wabrzezno.com. Zdję-
cia powinny być dostarczone do 
Wydziału Rozwoju Urzędu Miasta 
najpóźniej do 4 września.

Tekst i fot. (pg)

Obecnie robotnicy pracują nad Jeziorem Frydek

       Książki

Prezenty od „CD-Action”
Największy polski magazyn poświęcony grom komputerowym i konsolowym „CD-Action” 
sprawił niemałą niespodziankę dzieciom i młodzieży z Gminnego Ośrodka Kultury w Książ-
kach.

Na pomysł, żeby skontaktować 
się z redakcją „CD-Action” wpadł 
pracownik GOK Andrzej Nowak. 
Pomyślał, że warto byłoby kolo-
rowymi plakatami ozdobić ściany 
pomieszczenia, w którym dzieci 
i młodzież spędzają wolny czas. 
Napisał więc prośbę do redakcji 
pisma, którego jest wieloletnim 
czytelnikiem, o przysłanie kilku 
posterów z gier i �lmów. Otrzymał 
pozytywną odpowiedź. Zawartość 
paczki, która dotarła do GOK 16 
sierpnia przeszła jednak jego naj-
śmielsze oczekiwania. Oprócz pla-
katów, znajdowało się w niej wiele 
oryginalnych gier, podkładki pod 
myszki oraz teczki na dokumenty 
z logo „CD-Action”.

Wszystkie prezenty od maga-
zynu, razem z grami karcianymi 
i integracyjnymi, jakie posiada 
GOK, zostaną przekazane do Klu-

Dzieci przygotowały podziękowania dla redakcji

bu Młodzieżowego „Pod Dębami”. 
To pomieszczenie znajdujące się 
na parterze GOK, gdzie młodzież 
nie tylko ma możliwość skorzy-
stania z internetu, ale może grać 
w różne gry, m. in.  Jungle Speed, 
Fasolki, Carcassone, Świat Dysku. 
Obecnie trwa tam remont, wsta-

wiono już nowe okno i rozpoczęło 
się malowanie ścian.

Dzieci, które bardzo ucieszyły 
się z podarunku od „CD-Action”, 
przygotowały wielkoformatowe 
podziękowania. Zostaną one wy-
słane do redakcji magazynu.

(pg), fot. nadesłane
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Już za niecałe dwa tygodnie dzieci i młodzież wracają do 
szkoły. Zapytaliśmy uczestników „Słonecznych Wakacji” 
w Wąbrzeskim Domu Kultury jak wypoczywali i czy tęsknią 
za nauką.

Not.i fot. Paulina Grochowalska

      Sonad

Wakacje szybko minęły
W placówkach kulturalnych w Wąbrzeźnie i Książkach dzieci uczestniczą w zajęciach pro-
wadzonych przez studentów-wolontariuszy.

      Wąbrzeźno, Książki

Artystycznie i naukowo

Ania Kuczyńska, 10 lat 

– Byłam u babci w Jarantowicach 
i u cioci w Stanisławkach. Chodziłam 
kapać się na Podzamcze. Tegoroczne 

wakacje będę bardzo miło wspomi-
nać, bo mama zrobiła mi niespo-

dziankę i kupiła laptopa. Cieszę się, 
że wracam do szkoły, bo lubię się 

uczyć.

Igor Wolski, 10 lat

– Od kilku lat mieszkam w Londynie, 
ale co roku spędzam wakacje u bab-

ci. Lubię przyjeżdżać do Polski, bo 
mogę spotkać się z rodziną. Byłem 
z wujkiem na rybach. Ze szwagrem 
chodziłem grać w piłkę. Nauczyłem 

się jeździć konno. Będę tęsknił po 
powrocie do Anglii. Cieszę się, że 

wracam do szkoły, ale zanim to się 
stanie, mam do wykonania zadaną 
na wakacje pracę domową. Muszę 

napisać, jak spędziłem ten czas. 

Jakub Budzyń, 10 lat 

– Byłem nad morzem i łapałem 
meduzy. Poszedłem też na molo i do 

kina. Poza tym chodziłem z rodziną 
nad jezioro. Robiliśmy tam zawody 

w pływaniu na plecach. Na orliku 
grałem z kolegami w piłkę. Jestem 

zadowolony z powrotu do szkoły, bo 
będę w klasie sportowej i tam jest 

więcej godzin wuefu.

Roksana Bielińska, 10 lat  

– Byłam u wujka na wsi. Bawiłam 
się z kuzynem, karmiłam zwierzęta 
hodowlane. Pojechałam z kuzynką 
i babcią nad morze. Wakacje były 

ciekawe. Chciałabym, żeby były 
dłuższe.

„Wyobraźnia, fantazja i kre-
atywność” - pod takim hasłem 
w Gminnym Ośrodku Kultury 
ruszyły kolejne wakacyjne spo-
tkania. W poniedziałek uczestnicy 
zajęć integrowali się poprzez różne 
gry i zabawy. Nauczyli się też tań-
ca „Kowboj”. Wtorkowe spotkanie 
było poświęcone tworzeniu teatru 
kukiełkowego. Przez następne trzy 
dni dzieci też nie będą się nudzić. 
Czeka ich jeszcze wykonanie kolo-

rowej papugi z odbitych dłoni po-
malowanymi farbami, budowanie 
miasta z kartonów, robienie pach-
nących kwiatków z bibuły, origami. 
Milusińscy będą też ćwiczyć głos 
na zajęciach wokalnych. Spotka-
nia prowadzą studenci w ramach 
programu „PROJEKTOR – wo-
lontariat studencki” Polsko-Ame-
rykańskiej Fundacji Wolności.

Od poniedziałku do środy za-
jęcia z uczestnikami Słonecznych 

Wakacji w Wąbrzeskim Domu 
Kultury też prowadzą studenci-
wolontariusze. W poniedziałek 
dzieci poznawały się, a we wtorek  
bawiły w techników kryminalisty-
ki, zabezpieczając na miejscu prze-
stępstwa ślady i odciski palców. 
Przeprowadzały też doświadcze-
nia z �zyki i uczestniczyły w zaba-
wach z chustą Klanzy. 

(pg), 

fot. (pg), GOK w Książkach

W Wąbrzeskim Domu Kultury dzieci bawiły się w techników kryminalistyki (fot. pg)

Zabawy integracyjne

Układanie wieży z pianek i makaronu nie było łatwym 
zadaniemDzieci grały też w gry planszowe
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      Wąbrzeźno

Sztuka... chlapana
Sztuka nie musi powstawać w mękach twórczych. Czasami to po prostu dobra zabawa, 
w której może wziąć udział każdy. Uczestnicy drippingu na wąbrzeskim rynku okazali się 
mistrzami sztuki chlapanej.

Dripping to technika ma-
larska polegająca na wylewaniu 
farb na leżące lub ustawione pod 
kątem płótno. Rozbryzgująca się 
czy ściekająca farba tworzy fanta-
zyjne zacieki. W ten sposób arty-
sta właściwie nie ma kontroli nad 
powstającym dziełem, może tylko 
częściowo regulować formę zacie-
ków poruszając płótnem, czasami 
pomagając sobie pędzlem. 

Uczestnicy poniedziałkowego 
drippingu na rynku mieli też swoje 
pomysły na dzieła: jedni odciskali 
kolorowe ślady stóp lub dłoni, inni 
tworzyli palcami na płótnie róż-
ne wzory, byli też też tacy, którzy 
pracowicie wcierali farbę w płótno 
całym ciałem. Młodzież, a nawet 

nieliczni dorośli dali się ponieść 
fantazji. I wkrótce wszystkie buzie 
nosiły ślady twórczego procesu. 

– Takie inicjatywy jak ta 
pomagają nam się integrować 
z mieszkańcami miasta. Dorośli 
często zapominają jak się bawić. 
Dzieci są zadowolone – mówi Pa-
tryk Ślaski z Objazdowego Cen-
trum Sztuki Odwrotnej, organi-
zatora malarskiego happeningu. 
– Chodziło nam też o namówienie 
ludzi do obcowania ze sztuką. 

– Jest ciekawie. To dobry spo-
sób na pokazanie siebie – mówi 
Natalia Korcz.

Najwięcej frajdy mieli naj-
młodsi uczestnicy drippingu. Ro-
dzice, którzy przyszli na rynek ze 

swoimi pociechami, pozwalali im 
się wybrudzić farbami. Dzięki wy-
rozumiałości dorosłych, milusiń-
scy  tryskali radością. 

Na zakończenie spotkania 
wszystkie prace zostały wywieszo-
ne i wtedy można było podziwiać 
różnorodność artystyczną, jaką 
udało się osiągnąć początkującym 
artystom. 

Kolejną inicjatywą Objazdo-
wego Centrum Sztuki Odwrotnej, 
działającego przy Wąbrzeskim 
Domu Kultury pod okiem Zbysz-
ka Izdebskiego, będzie koncert 
bębniarzy z Iławy, 28 sierpnia 
o godz. 15.00. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Każdy uczestnik poniedziałkowego drippingu czuł się artystą

Dripping to technika malarska polegającą na wylewaniu farb na leżące lub usta-
wione pod kątem płótno. Rozbryzgująca się czy ściekająca farba tworzy fantazyjne 

zacieki

6-letnia Iga Pacana malowała razem z dwójką rodzeństwa

Agnieszce Dachowskiej i Natalii Korcz dripping na rynku bardzo się podobał

3-letnia Weronika Jaworska tworzyła obraz całym ciałem

– Dorośli często zapominają jak się 
bawić – mówi Patryk Ślaski z Objazdo-
wego Centrum Sztuki Odwrotnej, które 

zorganizowało malarski happening

Olek Pesta z mamą Agnieszką malował 
stopami

Tutaj nikt nie musiał mieć zdolności 
plastycznych. To była spontaniczna 

twórczość

3-letni Wojtek tak się zaangażował 
w malowanie, że nawet nie zauważył, że 

„ufarbował” sobie włosy
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       Stanisławki

Urodziny Chaty pod Okiennicami
Chata pod Okiennicami w Stanisławkach skończyła 30 lat. Podczas pięknej uroczystości 
założycielka skansenu Irena Szymion przekazała swoje dziedzictwo córce Ludmile.

„Skansen to moje trzecie 
dziecko. Najmłodsze. Jego stwo-
rzenie to najlepsza decyzja, jaką 
podjęłam w życiu. Niczego nie 
żałuję, chociaż bardzo się na-
pracowałam. Myślę, że gdybym 
teraz stanęła przed dziadkiem, 
nie miałabym się czego wstydzić. 
Nigdy nie zwątpiłam w sens tego, 
co przez te lata zrobiłam i robię. 
Realizuję swoje marzenie i jestem 
szczęśliwa, że dotarłam tak daleko” 
- napisała Irena Szymion w książ-
ce wydanej na uczczenie 30-lecia 
istnienia skansenu w 200-letniej 
chacie pod trzcinowym dachem.

O tym, że w sens dzieła pani 
Ireny, historyka z wykształcenia, 
nie wątpi też nikt inny, świadczy 
tłum gości, który 15 sierpnia zja-
wił się na uroczystości w Stani-
sławkach. Rodzina, przyjaciele, 
osoby, które miały swój wkład 
w prace remontowe prowadzone 
w skansenie lub przekazały tam 
eksponaty, samorządowcy, miesz-
kańcy sołectwa i inni entuzjaści 
działalności pani Ireny przyjecha-
li złożyć życzenia kobiecie, która 
w Stanisławkach zatrzymała czas.

– To piewca kultury polskiej 
– takim mianem ochrzciła właści-
cielkę skansenu malarka Cecylia 
Szymańska, która podarowała jej 
akwarelę przedstawiającą skansen.

Kustoszka Chaty pod Okien-
nicami została obsypana kwia-
tami, życzeniami i upominkami. 
Ważnym punktem uroczystości 
było przekazanie przez Irenę Szy-
mion prowadzenia skansenu córce 
Ludmile i zięciowi Markowi. To 
niełatwe zadanie, bowiem przez 
30 lat pani Szymion musiała wło-
żyć wiele wysiłku, by doprowadzić 
chatę do obecnego stanu. A jest to 
naprawdę niezwykły widok. Stojąc 
z frontu ma się wrażenie, że zaraz 
z sieni wyjdą jej pierwsi mieszkań-
cy.

Ze wzruszeniem pomieszcze-
nia i zgromadzone w nich ekspo-
naty oglądała Maria Pizoń, pasier-
bica dziadka założycielki skansenu 
– Jana Kozdry.  

– Mieszkałam w niej 16 lat. 
To były najpiękniejsze lata moje-
go życia. Teraz jest ładniejsza niż 
kiedyś. Tęsknię za tym miejscem 
– mówi pani Maria – Ta wieś to 

jedna wielka rodzina.
Atmosferę rodzinną czuło się 

podczas całej uroczystości. Miesz-
kańców chaty upamiętniała wysta-
wa zdjęć. Goście wspólnie biesia-
dowali przy skocznych piosenkach 
granych przez orkiestrę. Każdy, 
kto miał ochotę, mógł się przeje-
chać po Stanisławkach bryczką. 
Niespodzianką dla wszystkich 
była napisana przez panią Irenę 
książka, zatytułowana „Zdarzy-
ło się w Stanisławkach”. Opisała 
tam historię chaty oraz powsta-
nia skansenu. Wręczając każdemu 
z gości egzemplarz pani Szymion 
nie szczędziła ciepłych słów, w ten 
sposób każdy uczestnik jubileuszu 
czuł się wyróżniony.

Współorganizatorami uro-
czystości byli: wąbrzeska bibliote-
ka, Wąbrzeski Dom Kultury, sta-
rostwo powiatowe, Urząd Gminy 
w Wąbrzeźnie, Wąbrzeskie Za-
kłady Gra�czne, miejscowe Koło 
Gospodyń Wiejskich i sołtys Sta-
nisławek.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Historia chaty w Stanisławkach
Chatę zbudował osadnik niemiecki Johann Baumann 

w pierwszej połowie XIX w. Podstawowym budulcem chaty jest 
drewno. Budynek przykrywa dwuspadowy trzcinowy dach. Od 
następców Baumanna – córki Emilli i zięcia Wilhelma Dostalla 
w 1922 r. chatę kupił pradziadek Ireny Szymion – Józef Kozdra. 
Niestety, wkrótce potem zmarł. Wprowadziła się tam jego żona 
Anna wraz z ośmiorgiem dzieci: Janem, Pauliną, Józefem, Miko-
łajem, Władysławem, Michałem, Anielą i Zo昀椀ą.

Jan ożenił się z pochodzącą z niemieckiej rodziny Friedą 
Pahlke. Małżonkowie ciężko pracowali na gospodarstwie. Uro-
dziły im się trzy córki: Helena, Wanda i Bronisława. W 1945 r. 
Helena i Wanda tra昀椀ły do obozu w Nowosybirsku. Wanda tam 
umarła. Wycieńczona Helena wróciła do domu. Dwa lata później 
wyszła za mąż za Michała Martynę. 15 sierpnia 1948 r. na świat 
przyszła ich córka Irena. Dwa lata później urodził się syn Włady-
sław.

W 1955 r. w chacie zostali tylko Jan i Frieda. Gospodarze sły-
nęli z gościnności. W 1962 r. Frieda zmarła. Po roku żałoby Jan 
ożenił się ponownie – z wdową Wandą Gortatowską. Został oj-
czymem nastoletniej Marii.

W 1981 r. Jan zapisał gospodarstwo pani Irenie, ale nadal żył 
tam z żoną, aż do śmierci w 1983 r. Wanda po śmierci męża wy-
prowadziła się na jakiś czas do zamężnej już córki. Ostanie lata 
życia spędziła jednak w chacie. Zmarła w ubiegłym roku w wieku 
99 lat.

Pięć miesięcy po śmierci dziadka pani Szymion otworzy-
ła w chacie małe muzeum. Znalazły się tam pamiątki rodzinne 
i sprzęty, z których korzystali jej przodkowie, takie jak niecki, 
magle, nosidła do wody, cepy, plecione kosze i inne przedmioty. 
Nazwała to miejsce Chatą pod Okiennicami. W 1995 r., dzięki 
zabiegom pani Ireny, chata została wpisana do rejestru dóbr kul-
tury.

Dzięki pomocy Urzędu Gminy w Wąbrzeźnie i mieszkańców 
Stanisławek, pani Irena mogła przeprowadzić w chacie niezbęd-
ne remonty, m. in. naprawić okna, nałożyć nowy tynk, naprawić 
trzcinowy dach. W skansenie w tym czasie przybywało ekspona-
tów, które dostarczali okoliczni mieszkańcy, uczniowie, znajomi.

Właścicielka skansenu zadbała też o pobliskie cmentarze 
poewangelickie. Pomogli jej w tym uczniowie pobliskich szkół.

W latach 2000-2001 trzcinowy dach został doprowadzony 
do nienagannego stanu. Przyczynili się do tego dekarze Alfred 
Krysiak i Krzysztof Zieliński.

W wyremontowaniu sieni pomogło Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

W 2011 r. pomieszczenie gospodarcze przerobiono na użyt-
kowe. Utworzono tam stanowiska dla warsztatów rzemieślni-
czych: szewskiego, stolarskiego, tkackiego, fryzjerskiego i ko-
walskiego. Od tej pory możliwe jest zwiedzanie całej chaty. Tego 
samego roku wymieniono oba szczyty.

Dzisiaj w skansenie można zobaczyć złoconą i barwną por-
celanę z Francji, Włoch, Brandenburgii, Saksonii, Hesji i Bawarii, 
broń powstańców, biżuterię żałobną, stare fotogra昀椀e i doku-
menty listy z obozów, szable i noże rycerskie, maszyny do szycia, 
meble używane 100 lat temu i wiele innych przedmiotów.

Źródło informacji: Irena Szymion „Zdarzyło się w Stani-
sławkach”, Wąbrzeskie Zakłady Gra昀椀czne, 2013 r.

Po mszy w kaplicy w Stanisławkach goście w asyście orkie-
stry udali do skansenu Na uroczystości zjawił się tłum gości

Ważnym punktem uroczystości było przekazanie przez panią 
Irenę prowadzenia skansenu 

córce Ludmile i zięciowi Markowi
Przewodnicząca Stowarzyszenia Kół Gospodyń Wiejskich 

Józefa Wiśniewska składa życzenia pani Irenie

Każdy z uczestników uroczystości mógł 
przejechać się bryczką

Niespodzianką dla wszystkich była napisana przez panią Irenę 
książka zatytułowana „Zdarzyło się w Stanisławkach” Mieszkańców chaty upamiętniała wystawa zdjęć
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Mieszkańcy Myśliwca i Frydrychowa świętowali zakończenie żniw.

      Myśliwiec

Radosne zakończenie żniw
W sobotę przy budynku 

szkoły odbyła się impreza do-
żynkowa. Całe rodziny spotkały 
się, by uczcić ob�te w tym roku 
plony. Organizatorzy imprezy 
przygotowali wiele konkursów 
z nagrodami,  zarówno dla dzieci, 
jak i dorosłych. Milusińscy m. in. 

brali udział w konkurencji stra-
żackiej i ścigali się w piciu soku 
na czas. Starsi musieli się wykazać 
wiedzą na temat sołectwa Myśli-
wiec. Były też zadania skierowane 
do pań i panów. Kobiety rzucały 
wałkiem do celu, a panowie wal-
czyli o tytuł mistrza w piciu piwa 

na czas.
O smakołyki zadbały pa-

nie z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Myśliwcu. Do tańca porwała 
wszystkich muzyka zespołu Eldo-
rado.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Picie soku na czas – to jeden z konkursów przygotowa-
nych dla najmłodszychDorośli sprawdzali swoją wiedzę na temat sołectwa Myśliwiec

Od lewej Bernadeta Dybka, Krystyna Przybyło i Stanisława 
Wilmowska sprzedawały smakołyki przygotowane przez Koło 

Gospodyń Wiejskich w Myśliwcu Dzieci rywalizowały w konkurencji strażackiej

Mieszkańcy Myśliwca i Frydrychowa świętowali koniec żniw

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu.

Tekst i fot. Piotr Wołyński

Bartosz Skórzewski

Urodził się w nie-
dzielę, 18 sierpnia, ważąc  
3250 g i mierząc 65 cm. Bar-
tek jest pierwszym dzieckiem 
Kingi i Piotra z Zielenia. 
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O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

Dziś drugi odcinek z cyklu poświęconego zdrowiu najmłodszych.

      Zdrowie dziecka

Najczęstsze przypadłości 
wieku dziecięcego

OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM 

STRONY POŚWIĘCONEJ ZDRO-

WIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z 
O.O.

Alergie pokarmowe

Alergie pokarmowe to nie-
prawidłowe reakcje organizmu 
na składniki zawarte w pokarmie.  
Narażone są na nie szczególnie 
niemowlęta, których rodzice są lub 
byli alergikami.

Objawy alergii

Najbardziej popularne to:
•	 sucha,	 łuszcząca	 się,	 za-

czerwieniona skóra,
•	 kolki	jelitowe,
•	 biegunki,
•	 wzdęcia,
•	 zapalenia	 błony	 śluzowej	

nosa,
•	 nawracające	 zapalenia	

dróg oddechowych.
Pamiętaj! Jeśli	 Twoje	 dziecko	

znajduje się w grupie ryzyka wystą-
pienia alergii pokarmowej, powin-
naś	 jak	najszybciej	 zwrócić	uwagę	
na jego pożywienie oraz skontakto-
wać	 się	 z	 lekarzem,	który	pomoże	
Ci	ustalić	najlepszą	dietę.

Kolka

Kolką nazywamy nadmierne  
rozdęcie pętli jelitowych, spowo-
dowane	 niedojrzałością	 ich	moto-
ryki lub/i nadmiernym łykaniem 
powietrza przez niemowlę. Stan 

ten trwa od kilkunastu minut do 
nawet kilku godzin. Pojawia się 
u niemowląt w pierwszych trzech-
czterech miesiącach życia. Dziecko 
jest wtedy niespokojne, często pła-
cze i pręży się, a jego brzuszek jest 
wzdęty. Produkty, które – spożywa-
ne przez karmiącą matkę – mogą 
wywołać	kolkę,	to:	czosnek,	cebula,	
kapusta, rzepa, brokuły, morele, su-
szone	śliwki,	fasola,	rabarbar.

Jak mogę pomóc dziecku,  

gdy ma kolkę?

•	 postaraj	 się	 być	 przy	 nim,	
mocno przytul do siebie i pospace-
ruj z nim po mieszkaniu,

•	 pomasuj	 brzuszek	 dziecka	
lub po prostu połóż je na brzuszku 
na sobie,

•	 pomocne	 są	 preparaty	 do-
stępne w aptece bez recepty, któ-
re w bezpieczny sposób ułatwiają 
usuwanie rozrzedzonych gazów 
z jelit dziecka.

Pamiętaj! Niemowlęta kar-
mione sztucznie też miewają kolki. 
Dieta wykluczająca wszystkie „po-
dejrzane” pokarmy nie gwarantuje 
sukcesu, wiąże się natomiast z du-
żymi niedoborami pokarmowymi 
u matki.

Wysoka gorączka (powyżej 

38ºC)

Prawidłowa temperatura mie-
rzona w jamie ustnej wynosi 37ºC 
±1ºC, natomiast temperatura mie-
rzona w odbycie jest 0,5ºC wyższa, 
a pod pachą 0,5ºC niższa. 

Jak poznać, że dziecko ma go-

rączkę?

•	 jest	rozdrażnione,
•	 nie	ma	apetytu,
•	 pragnie	 większej	 uwagi	

rodziców niż zwykle.
Pamiętaj! Z gorączkującym 

dzieckiem, które nie ukończyło 
jeszcze 3 miesiąca życia, należy  
udać	 	 się	 do	 	 lekarza,	 bo	 wysoka	
temperatura	może	doprowadzić	do	
poważnych powikłań.

W	 zależności	 	 od	 	 przyczyny		
gorączki,	 mogą	 występować	 inne	
objawy, takie jak: katar, kaszel, ból 
gardła czy ból ucha.

Kiedy konieczna jest wizyta 

u lekarza?

•	 gdy	dziecko	nie	ukończy-
ło 3 miesięcy,

•	 gdy	gorączce	nie	towarzy-
szą inne objawy,

•	 jeśli	 u	 dziecka	 wystąpiły	
drgawki gorączkowe,

•	 gdy	wystąpiła	purpurowa	
wysypka,

•	 gdy	 nastąpiła	 sztywność	
karku.

Pamiętaj!	 Jeśli	 stosujesz	 ter-
mometr doustny, należy go umie-
ścić	 pod	 językiem	 na	 2-3	minuty.	
Temperaturę	mierzy	się	co	najmniej	
10 minut po zjedzeniu lub piciu. 
Podczas	 gorączki	 należy	 podawać	
dzieciom dużo płynów, aby zapo-
biec odwodnieniu. 

Ząbkowanie

Wyrzynanie się ząbków naj-
częściej	rozpoczyna	się	w	siódmym	
miesiącu życia dziecka. Zwykle po-
przedza je trwające przez tygodnie 
ślinienie	 się,	 a	 w	 okresie	 bezpo-
średnio	poprzedzającym	ząbkowa-
nie – obrzmienie dziąsełek. Naj-
prawdopodobniej towarzyszy temu 
swędzenie, dlatego dziecko bardzo 
chętnie gryzie twarde przedmioty. 
W tym okresie możemy podsu-
wać	 mu	 chłodzące	 gryzaki,	 które	
uśmierzą	swędzenie.	Pełne	uzębie-
nie	mleczne	składa	się	z	20	ząbków:	
po 10 w dolnym i górnym łuku. 
Najczęściej	jako	pierwsze	wyrzyna-
ją się dolne siekacze. Wyrzynanie 
się zębów mlecznych kończy się 
zazwyczaj do 3 roku.

Pieluszkowe zapalenie skóry

Pieluszkowe zapalenie skóry to 
stan zapalny skóry okolic przykry-
tych	 	 pieluchą:	 pośladków,	 	 odby-
tu, krocza, pachwin i dolnej partii 
brzucha. Wywołany jest poparze-
niem przez amoniak, który po-
wstaje wówczas, gdy mocz styka się 

z bakteriami zawartymi w kale. 
Jak zapobiec problemowi?

•	 używaj	pieluch	dobrej	 ja-
kości:	chłonnych,	dobrze	absorbu-
jących	wilgoć,

•	 często	zmieniaj	pieluchy,
•	 przemywaj	skórę	na	pupie	

i w okolicy krocza,
•	 pielęgnuj	 i	nawilżaj	skórę	

kremem zawierającym alantoinę 
i d-pantenol,

•	 nie	 zapinaj	 zbyt	 ciasno	
pieluchy,	pozwól	skórze	oddychać,

•	 pozwalaj	 maluchowi	 na	
chwile swobody i nie zakładaj pie-
luchy. 

Jak mogę pomóc mojemu 

dziecku, gdy już ma stan zapalny?

•	 odparzone	 miejsca	
smaruj	 maściami	 z	 alantoiną	 i	 d-
pantenolem, które kompleksowo 
natłuszczą skórę i wspomogą rege-
nerację naskórka,

•	 jeśli	 pieluszkowe	 zapale-
nie skóry nie będzie mijało, udaj się 
do	 lekarza,	 który	 przepisze	 maść	
z antybiotykiem.

Pamiętaj! Odparzenie ustąpi 
zazwyczaj już po kilku dniach, gdy 
postąpisz według podanych tu za-
leceń.	Jeśli	nie	znika	całkowicie	po	
3-4 dniach, skontaktuj się z leka-
rzem.
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

R E K L A M A

WAPNO POSODOWE Z 
MOTEW Z TRANSPORTEM 
TEL: 609 260 038

Sprzedam mieszkania bez-
czynszowe, ok 52 m 2 , 2 
pokoje w Wąbrzeźnie 604 
191 464

Opiekunki z jęz. Ang. 662 
162 137 

Pożyczki chwilówki również 
z komornikiem. Dojeżdżamy 
do klienta. 604 792 715

Działka uzbrojona 1600m 
i 3200 m w Wąbrzeźnie w 
atrak. cenie tel. 607 108 
062

Wynajmę mieszkanie ok 
100 m2, centrum Wąbrzeź-
na, Kościuszki, umeblowa-
ne, wszystkie media tel: 509 
705 669

Sprzedam działkę 1539 m2 

w Centrum OW Przydwórz 
możliwa pomoc  ze środków 
UE na zabudowę tel: 691-
534-064

Sprzedam działkę 7300 m2 
przy obwodnicy Wąbrzeźno 
tel. 56/687 03 93

Sprzedam Punto B/G 2600 
zł i sprawną lodówkę 145 
cm 270 zł tel. 962-377-768

Przyjmę szwaczki z doświad-
czeniem do pracy w Wą-
brzeźnie tel. 501 743 681 

Polonez atu 2001r. I właści-
ciel tel. 517 641 429

Sprzedam dom w Wąbrzeź-
nie cena 260000,00 tel. 601 
228 592

Sprzedam gospodarstwo 
rolne 0,78 ha oraz budynki z 
mediami tel. 607 566 126

Poszukuję garażu do wyna-
jęcia tel: 517 767 957

  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  
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Zapraszamy do współpracy 
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:. WRONIE:47 m2-83 tys.zł 43m2, 

FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: ul.Matejki 

51m2 ul.Grudziądzka  49m2 ul.Hallera 73m2  

ul. Mickiewicza 60m2 bezczynsz.po remoncie: 

83m251m2170m2 DOMY: Myśliwiec 120 

m2, dz.1,05 ha-270tys. złOsieczek 120m2-99 

tys. zł Orzechówko 100 m2,dz.40a -70 tys.zł 
Płużnica 100 m2-130tys. Nowa Wieś Król.- 
 49 tys.zł W.Radowiska 80m2-79 tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł49m2 -

1Maja DZIAŁKI: Ziemia rolna 5,46 ha- 35zł/ha 

Osieczek2090 m2-20 tys. zł  Myśliwiec 

2800m2-45 tys.zł Wałycz 3000 m2 -50 tys.zł 
KAMIENICA : Wąbrzeźno 260m2 -650 tys.zł 
  

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

I N F O R M U J Ę 

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o go-
spodarce nieruchomościami   (tekst jednolity Dz. U. z 2010 r. Nr 
102, poz. 651 ze zmianami) została wywieszona na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 
18 oraz zamieszczona na stronie internetowej miasta www.bip.
wabrzezno.com (w zakładce „Ogłoszenia Burmistrza”) w dniu 
22 sierpnia 2013 r. na okres 21 dni informacja o przeznaczeniu 

do sprzedaży w trybie nieograniczonego przetargu ustnego 
gruntów komunalnych położonych w obrębie 6 miasta przy uli-
cy Towarzystwa Jaszczurczego, oznaczonych działkami nr 59/7 
o powierzchni 0,8241 ha oraz nr 59/8 o powierzchni 0,8279 ha.

W związku z powyższym osoby, którym przysługuje pierw-

szeństwo w nabyciu nieruchomości na podstawie art. 34 ust.1 
pkt. 1 i 2 wyżej wymienionej ustawy, mogą składać stosowne 
wnioski w terminie 6 tygodni licząc od dnia wywieszenia wy-
kazu. 

Burmistrz Wąbrzeźna
Leszek Kawski
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KrzyżówKi panoramiczne

 
 TARTA AGRESTOWA

Składniki: 
ciasto:     
125 g mąki pszennej     50 g mielonych migdałów 
1/2 łyżeczki proszku do pieczenia    50 g cukru 
100 g masła      1 żółtko 
1 szczypta soli      sok z 1 cytryny 
nadzienie:
700 g agrestu w syropie    125 ml syropu agrestowego 
50 g cukru      1 łyżka mąki kukurydzianej 
2 żółtka      3 łyżki brandy
beza: 
3 białka      150 g cukru 
50 g migdałów      szczypta soli

Czwartek 22.08.2013
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Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)

Dobre relacje z najbliższy-
mi wzmocnią Twoje poczu-
cie wartości. Możesz teraz 

załagodzić jakieś spory z innymi ludźmi, któ-
re mocno Cię martwiły. Na pewno wkroczysz 
w kolejny tydzień ze spokojem w sercu.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Wokół Ciebie i Twoich spraw 
zapanuje miła atmosfera – lu-
dzie będą życzliwi, a okoliczno-
ści ułożą się po Twojej myśli. To 

czas dobrych wydarzeń, nawet, jeśli nie doty-
czą one fundamentalnych spraw. Poczujesz 
się pokrzepiony.

Ryby (20.02.-20.03.)

Przypływ energii i chęci działa-
nia, szczególnie w życiu zawo-
dowym i sprawach dotyczących 
finansów. Można z sukcesem 

zawalczyć o lepsze stanowisko, podwyżkę 
lub ciekawszą pracę.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Będziesz chciał urzeczywistnić 
swoje ukryte pragnienia, ale 
uważaj, by ich cena nie była zbyt 
wysoka. Zaległości w bieżących 

i koniecznych pracach mogą się położyć 
cieniem na stosunkach z szefem.

Rak (22.06.-22.07.)
Ogarnie Cię chęć oderwania 
od rzeczywistości, odwrócenia 
uwagi i myśli od dobrze znanych 
obowiązków i spraw, zrobienia 

czegoś dla siebie, co dodałoby życiu barwy 
i blasku. Spróbuj, czemu nie?

Lew (23.07.-23.08.)
Nadchodzący czas może być dla 
Ciebie dobrą porą, by zadbać 
o zdrowie. Jeśli coś Ci dolega, 
nawet w niewielkim stopniu, za-

sięgnij porady lekarza. Odwiedzą Cię nieza-
powiedziani goście z daleka.

Waga (23.09.-22.10.)

Wszelkie trudne sprawy 
odłóż na później, zwłaszcza 

te wymagające zaangażowania innych 
osób. Skup się lepiej na zdrowiu, wy-
glądzie oraz życiu towarzyskim. Planety 
sprzyjają flirtom i zauroczeniom.

Skorpion (24.10.-22.11.)

Zwycięstwo nad piętrzącymi się 
wcześniej przeszkodami poprawi 
Ci nastrój i samoocenę. Poczu-

jesz, że przed Tobą rysują się nowe możli-
wości w wielu dziedzinach życia. A w sercu 
ktoś zamieszkał...

Strzelec (23.11.-21.12.)
Lepiej kontynuować teraz wcześniej 
rozpoczęte sprawy niż rozpoczynać 
nowe. Zajmij się tym, co znasz 

i wiesz jak działać. Szansa na nawiązanie ser-
decznych stosunków z osobami, które kiedyś 
były Ci bliskie.

Byk (21.04.-21.05.)
Będziesz pełen optymizmu, 
otwarty na nowe wrażenia, chętny 
do współpracy z innymi ludźmi. 

Być może zaczniesz działać w jakiejś organi-
zacji wyższej użyteczności? Pomoc udzielona 
innym kiedyś do Ciebie wróci.

Panna (24.08.-23.09.)
Możesz teraz osiągnąć coś, co 
przez dłuższy czas, pomimo usil-
nych starań, wymykało Ci się z rąk, 

powodując frustrację i poczucie zawodu. Teraz 
nadszedł czas spełnienia i realizacji najważ-
niejszych dla Ciebie spraw.

Baran (21.03.-21.04.)

Pokonasz własne słabości, po-
czujesz się silny, pewny siebie 
i swoich racji. A taki stan du-

cha nie jest dla Ciebie czymś oczywistym. 
Nadejdzie teraz czas trudnych zwycięstw. 
Droga, którą podążasz, jest właściwa. 

SPOSÓB WYKONANIA
Agrest umyć, przełożyć do garnka z grubym dnem, dodać pozostałe składniki. Gotować na małym 
ogniu ok. 1,5 godz., często mieszając. Włożyć do wyparzonych słoiczków, zakręcić.

 DŻEM AGRESTOWY

Składniki:
2,5 szklanki agrestu    1,5 szklanki cukru 
3 łyżki wody     2 łyżki soku z cytryny

SPOSÓB WYKONANIA
Składniki ciasta zagnieść, zawinąć w folię i wstawić do lodówki na 1 godzinę. Wysmarować tłuszczem 
tortownicę o średnicy 23 cm. Odcedzić agrest, zachowując 125 ml soku. Sok zagotować, zdjąć z ognia 
i zagęścić mąką kukurydzianą. Cukier wymieszać z żółtkami i brandy, by powstała gęsta masa, a następnie 
dodać ją do syropu agrestowego. Piekarnik rozgrzać do 180 st. C. Ciasto rozwałkować, wyłożyć nim tor-
townicę i uformować brzeg na wysokość 3 cm. Ponakłuwać ciasto widelcem. Piec w nagrzanym piekarniku 
przez 10 minut. Lekko przestudzić, a następnie wyłożyć krem agrestowy oraz owoce agrestu. Piec przez 
30 minut. Białka ubić z cukrem na sztywno i wyłożyć na wierzch gorącej tarty. Wygładzić wierzch łyżką, 
posypać migdałami. Zwiększyć temperaturę do 240 st. C i piec około 12 minut.
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      Zieleń

Snycerskie cudeńko
Kościół w Zieleniu, a właściwie jego dwa boczne ołtarze, były oczkiem w głowie konser-
watora zabytków w 1939 roku

Zoja Kosmodiemianska to postać historyczna, o której nauczano po II wojnie światowej 
w każdej radzieckiej szkole.

      XX  wiek

Sowiecka Joanna d’Arc
Przyszła bohaterka Związku 

Radzieckiego pochodziła z rodzi-
ny silnie związanej z kościołem 
prawosławnym. Samo jej nazwi-
sko „Kosmodiemianska” to zbitka 
słowna pochodząca od świętego 
Kosmy i św. Damiana. Od XVII 
wieku Kosmodiemianscy byli 
z ojca na syna kapłanami. Dziadek 
Zoi, Piotr został zamordowany 
w 1918 roku przez bolszewickiego 
milicjanta. Ona przyszła na świat 
w 1923 roku, a więc już za czasów, 
kiedy Rosją rządzili komuniści. Jej 
ojciec uczęszczał do seminarium, 
ale nie ukończył go. Zaczął praco-
wać jako bibliotekarz. Matka Zoi 
była nauczycielką.

Przyszła bohaterka ZSRR była 
urodzoną humanistką. Zostawiła 
po sobie notatnik, w którym za-
pisywała swoje przemyślenia na 
temat przeczytanych książek lub 
usłyszanych utworów muzycz-
nych.

W 1938 roku Zoja wstąpiła do 
konsomołu. W październiku 1941 
roku, jeszcze jako studentka,  zgło-
siła się na ochotnika do oddziału 
partyzanckiego. W oddziale Zoi, 
spośród tysiąca ochotników,  końca 
wojny dożyła połowa. Kosmodie-
mianska zajmowała się minowa-
niem dróg i szlaków kolejowych. 
27 listopada 1941 roku została 
wysłana do wsi Petryszewo, gdzie 
stacjonowała jedna z niemieckich 
jednostek. Tam podpaliła kilka 
stajni i domów. Po donosie została 
złapana przez Niemców. Była tor-
turowana, ale nie zdradziła pozy-
cji swojego oddziału. Następnego 
dnia została powieszona. Nad szu-
bienicą umieszczono napis „pod-
palaczka”. Jej ostatnie słowa miały 
brzmieć: „Towarzysze! Dlaczego 
jesteście tacy przygnębieni?! Nie 
boję się umierać. Teraz mnie wie-
szacie, ale nie jestem sama. Jest nas 
100 milionów. Wszystkich nas nie 
zdołacie powiesić”.

Zwłoki Kosmodiemianskiej 
wisiały w miasteczku przez kilka 
tygodni. W końcu została pocho-
wana,  na krótko przed przejęciem 

miasteczka przez Armię Czerwo-
ną, w styczniu 1942 roku.

Legenda niezłomnej Zoi na-
rodziła się 27 stycznia 1942 roku, 
po artykule opublikowanym w ga-
zecie „Prawda”. Przeczytał go też 
Józef Stalin, który miał powiedzieć 
„znaleźliśmy kobiecego ludowego 
herosa”. Tak rozpoczęła się wiel-
ka akcja propagandowa. W lutym 
tego samego roku zmarła, jako 
pierwsza kobieta, została Boha-
terką Związku Radzieckiego. Jej 
imieniem nazywano ulice, kołho-
zy i organizacje pionierskie. Pisali 
o niej poeci, jej pomniki  stawiano 
na rynkach wielu miast. W 1944 
roku powstał o niej �lm. W1968 
roku nazwano jej imieniem jedną 
z planet karłowatych.

Legenda zaczęła kruszeć we 
wrześniu 1991 roku. Opublikowa-
no wówczas artykuł historyczny 
w którym ogłoszono, że w mo-
mencie działania Zoi we wsi Pe-
tryszewo nie było Niemców, a ona 
sama została złapana przez miej-
scowych chłopów, którzy byli nie-
zadowoleni z powodu podpaleń. 
Kolejnym argumentem przema-
wiającym za wersją badaczy jest 
fakt zniknięcia, krótko po zabiciu 
Zoi, niemal wszystkich mieszkań-
ców wsi Petryszewo.

Zoja nie była jedyną boha-
terką w rodzinie Kosmodiemian-
skich. Również jej młodszy brat 
Aleksander otrzymał ten tytuł. 
Był czołgistą, który zginął w cza-
sie walk w Prusach Wschodnich 

w 1945 roku.
Tytuł Bohatera Związku 

Radzieckiego posiada czworo 
Polaków. Jednym z nich jest ko-
smonauta Mirosław Hermaszew-
ski. Drugim jest Juliusz Hibner. 
Z pochodzenia Żyd, od początku 
działał w organizacjach komuni-
stycznych. Po bitwie pod Lenino 
uznany za zaginionego i pośmiert-
nie uhonorowany tytułem Bohate-
ra Związku Radzieckiego. W rze-
czywistości został ranny w obie 
nogi i – długo nierozpoznany 
– był leczony w szpitalu wojsko-
wym. Po wojnie zasłynął ze ściga-
nia polskich partyzantów. Trzecim 
Bohaterem Związku Radzieckiego 
rodem z Polski był kapitan Włady-
sław Wysocki. W przeciwieństwie 
do poprzednika, wywodził się 
z kadry o�cerskiej II Rzeczpospo-
litej. Zginął pod Lenino. Czwarta 
bohaterka to Aniela Krzywoń. Do 
polskiej armii tra�ła prosto z Sy-
berii, gdzie została zesłana w 1940 
roku.  Podczas bitwy pod Lenino 
Anielę przydzielono do oddziału 
ochrony sztabu 1 Dywizji Piecho-
ty z zadaniem ochrony ciężarówki 
z dokumentami sztabowymi. Sa-
mochód, tra�ony niemiecką bom-
bą lotniczą, stanął w płomieniach. 
Aniela Krzywoń, nie zważając na 
ogień oraz ostrzał wroga, uratowa-
ła z ciężarówki skrzynię z doku-
mentami i dwóch rannych, sama 
zaś zginęła w pożarze.

(pw)

Zoja Kosmodiemianska prowadzona na śmierć. Na piersiach widoczna tabliczka 
z napisem „podpalaczka”

Świątynia powstała w pierw-
szej połowie XIV w., a w XV w. 
została powiększona przez doda-
nie od strony wschodniej prezbite-
rium z trójbocznym zamknięciem. 
Ciekawym zabytkiem wnętrza jest 
XIV-wieczna polichromia, ale także 
gotyckie �gury oraz ołtarze boczne. 
Były one doceniane jeszcze przed 
wojną. W lutym 1939 roku prze-

szły renowację pod nadzorem wo-
jewódzkiego konserwatora. Całość 
kosztów wzięła na siebie para�a. 
Ołtarzom przywrócono wówczas 
piękne, jaskrawe kolory. Odnowio-
no także sczerniałe i mało widocz-
ne obrazy ołtarzowe.

„Czyn para�i w Zieleniu wi-
nien znaleźć w gromadach wiej-
skich żywy oddźwięk i pobudzić do 

Kilka miejscowości w obecnym powiecie wąbrzeskim przed 
wojną licznie zamieszkiwała ludność niemiecka. Jedną  
z takich wsi były Książki. Co działo się tam tuż po wojnie? 
Zajmowano się odbudową nowego życia oraz... budową 
pomników.

      XX  wiek

Wieś bez miedzy

Po wojnie powstały tu dwa 
pomniki: jeden ku czci zamordo-
wanych przez Niemców w 1939 
roku mieszkańców i drugi po-
święcony pamięci żołnierzy Armii 
Czerwonej.

„Przed każdym z tych dwóch 
kamiennych pomników wznoszą 
się przykryte wieńcami mogiły. 
Leżą w nich synowie bratnich sło-
wiańskich narodów, którzy padli 
w walce ze wspólnym wrogiem. 
Oto te dwa pomniki wytyczają, 
zamykają całą tragiczną przeszłość 
tej ziemi. Wieś, nosząca miano 
Książki, jak żywa księga otwie-
ra obecny rozdział swej historii. 
Nosi on tytuł POSTĘP” – czytamy 
w propagandowym artykule, który 
ukazał się w jednej z gazet w 1949 
roku.

Dowiadujemy się z niego, że 
z przedwojennych polskich rodzin 
w gminie Książki pozostało zale-
dwie dziesięć, a większość miesz-
kańców to przesiedleńcy. W prasie 
chwalono się właśnie przeprowa-
dzaną elektry�kacją. Czynny był 
także gromadzki ośrodek maszy-
nowy. Chwalono się, że jest w sta-
nie „obrobić” 1800 hektarów. Zna-
my nawet szczegółowy inwentarz 

tego ośrodka: 4 traktory, 8 siewni-
ków, 7 snopowiązałek, 2 kosiarki, 
2 młockarnie, 2 kopaczki, prasa do 
słomy i brona talerzowa.

W ramach czynu społecznego 
w 1949 roku miano zlikwidować 
ostatnie 7 hektarów odłogów we 
wsi.

Rok 1949 to wciąż próba zmu-
szenia rolników do kolektywizacji, 
zakładania spółdzielni na wzór 
sowiecki. „Dotychczas już 1/3 wsi 
zgłosiła akces przystąpienia do 
gospodarki spółdzielczej i szeregi 
zwolenników tej postępowej go-
spodarki rosną z dnia na dzień. 
Prawdopodobnie po żniwach te-
gorocznych członkowie spółdziel-
ni zaorzą po raz pierwszy swe mie-
dze, dzielące ich pola i rozpoczną 
wspólną uprawę i gospodarkę 
spółdzielczą” – dumnie pisano 
w prasie.

Po zmianach politycznych 
w październiku 1956 Władysław 
Gomułka o�cjalnie uznał prywat-
ne rolnictwo w Polsce za specy�kę 
tzw. polskiej drogi do socjalizmu, 
a władze komunistyczne rezygno-
wały stopniowo z przyspieszonej 
kolektywizacji.

(pw)

      XIX wiek

Strzały do burmistrza
Friedrich Hoeft był burmistrzem Wąbrzeźna w gorących la-
tach 1862-71. Włodarz niemal nie przypłacił życiem walki 
z działalnością propolską.

W sierpniu 1864 roku powsta-
nie styczniowe dogorywało. Po 
lasach kryli się ostatni partyzan-
ci. W Wąbrzeźnie, mimo porażki 
narodowego zrywu, działalność 
polskich patriotów nie ustawała, 
co bardzo nie podobało się bur-
mistrzowi Hoe�owi. W sierpnio-
wą niedzielę 1864 roku, wracając 
bryczką do domu, miał on usłyszeć 
śpiewy dochodzące z lokalu kupca 
Sassa. Nie byłoby to nic straszne-
go, gdyby nie fakt, że intonowaną 
pieśnią było „Boże coś Polskę”, 
a większość gości stanowili Pola-
cy. Burmistrz wezwał na miejsce 
dwóch żołnierzy, którzy rozwiązali 
zabawę.

Następnego wieczoru Hoe� 
przechadzał się ul. Chełmińską. 
W jego kierunku oddano dwa 
strzały. Były one niecelne, a spraw-
cy udało się zbiec. Tego samego 
wieczoru kilkakrotnie pukano 
także do okien domu burmistrza, 
by wywabić go na zewnątrz, co się 
jednak nie dało.

Hoe� nie był lubiany przez Po-

laków. Oprócz bycia burmistrzem, 
sprawował czynności komisarza 
policyjnego. Jeszcze w czasie trwa-
nia powstania doprowadził do 
znalezienia w ziemi w Wałyczyku 
ponad 60 karabinów, zakopanych 
z myślą o przesłaniu ich powstań-
com. Już wówczas otrzymał do 
domu przesyłkę, w której znaj-
dował się zbroczony krwią sznur 
z hakiem. 

(pw)

roztaczania opieki nad zabytkami 
sztuki ludowej” – rozpisywała się 
przedwojenna prasa.

Bardziej niż same obrazy na 
ołtarzach, doceniano ramy, które 
uznano za unikatowe na całym Po-
morzu, ponieważ wykonane były 
w ludowym stylu przez miejsco-
wych snycerzy.

(pw)

R E K L A M A
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      Hodowla

Dmuchają na zimne
Sytuacja związana z Afrykańskim Pomorem Świń na Białorusi staje się coraz bardziej na-
pięta. We wschodnich powiatach województwa mazowieckiego wprowadzono w ubiegłym 
tygodniu zakaz targów z udziałem świń a także inne obostrzenia.

      Sadownictwo

Czarne dni 
czarnej porzeczki
Czarna porzeczka dla wielu rolników była strzałem w dzie-
siątkę, dla równie wielu zakładanie plantacji zakończyło 
się katastrofą. Obecnie coraz częściej mówi się o zapaści 
spowodowanej niskimi cenami skupu.

Przetwórni mrożących po-
rzeczkę jest kilkadziesiąt, a zakła-
dów robiących koncentrat zaledwie 
kilkanaście. Najwięksi narzucają 
cenę, bazując na zawyżonej pro-
dukcji, a mniejsi idą ich śladem 
i oferują podobną. Plantatorzy są 
natomiast zbyt mocno rozdrob-
nieni, by solidarnie walczyć o swo-
je. Co kształtuje cenę porzeczki? 
Najczęściej rynkowe prawo popy-
tu i podaży. Im więcej porzeczki 
się produkuje, tym niższa jest jej 
cena. Ale okazuje się, że statystyki 
mogą wprowadzać w błąd. Dla-
czego? Prognoza Instytutu Eko-
nomiki Rolnictwa i Gospodarki 

Żywnościowej (IERiGŻ) zakłada 
utrzymanie wysokości zbiorów 
na poziomie 145 tys. ton. IERiGŻ 
oparł wyliczenia na danych Głów-
nego Urzędu Statystycznego, któ-
ry podał wielkość zeszłorocznych 
zbiorów. Tymczasem plantatorzy 
od lat wskazują, że dane te są za-
wyżone i obejmują również pro-
dukcję z ogródków działkowych. 
Porzeczki „komercyjnej” na rynku 
jest nawet 40 proc. mniej. Dlate-
go plantatorzy chcą iść wzorem 
sadowników, którzy organizują 
grupy producenckie i zajmują się 
również przetwarzaniem.

(pw)

      Ekonomia rolnictwa

Ostatnie dni na zwrot
Do końca sierpnia rolnicy mogą składać wnioski o zwrot 
podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego 
wykorzystywanego do produkcji rolnej.

Rada Ministrów w drodze 
rozporządzenia określiła stawkę 
zwrotu podatku akcyzowego, za-
wartego w cenie oleju napędowe-
go wykorzystywanego do produk-
cji rolnej, w wysokości 0,95 zł na 
1 litr oleju. Pieniądze wypłacane 
będą od 1 do 31 października br. 

przelewem na rachunek bankowy 
podany we wniosku. Dokumen-
ty o zwrot podatku mogą składać 
właściciele lub dzierżawcy użyt-
ków rolnych o powierzchni powy-
żej 1 ha. Wnioski pobierać można 
w urzędach gmin.

(pw)

Na razie zakaz targów, nakaz 
trzymania stad w zamknięciu, 
zakaz uboju na własny użytek 
i wyłożenie mat dezynfekcyjnych 
w chlewniach obowiązują we 
wschodnich powiatach. Póki 
co,  jest to dmuchanie na zimne. 
Wprawdzie zakazy powodują stra-
ty u hodowców, ale lepsze to niż 
radzenie sobie z epidemią pomoru 
świń. Kiedy stado zostaje zainfe-
kowane wirusem Afrykańskiego 
Pomoru Świń (ASF), zwierzęta 
muszą zostać uśmiercone i podda-
ne utylizacji. Spalić trzeba pasze, 
a pomieszczenia, w których utrzy-
mywano stado, odkazić. Gdyby 
w Polsce wykryto ogniska ASF, na 
rok wstrzymany zostałby również 
eksport mięsa wieprzowego do 
blisko 40 krajów. 

Ryzyko, że wirus ASF tra� do 
naszego kraju jest realne ze wzglę-
du na duży ruch osobowy i tran-
zytowy oraz rozległe kompleksy 

leśne na granicy z Białorusią, które 
sprzyjają przemieszczaniu się dzi-
ków.

Wirus ASF jest niegroźny dla 
ludzi, ale bardzo zakaźny i śmier-
telny dla świń i dzików. Ważne, aby 

nie przenieść go do Polski, dlatego 
podróżni z państw wschodnich 
muszą bezwzględnie przestrzegać 
zakazu wwozu produktów od-
zwierzęcych.

(pw)

Świnka na wybiegu – we wschodnich powiatach Polski, z powodu zagrożenia 
ASF, wypuszczanie zwierząt jest nielegalne

      Uprawy

Czas wyboru odmian
Koniec sierpnia i początek września to okres wysiewu 
rzepaku ozimego. Ilu rolników, gorzko doświadczonych 
tegorocznymi żniwami, zdecyduje się na tę uprawę, nie 
wiadomo. Ci, którzy się skusili głowią się, jaką odmianę 
wybrać.

Jak co roku powstaje lista od-
mian zalecanych, która pomaga 
w dokonaniu wyboru. Przygoto-
wana jest ona przez niezależny 
państwowy ośrodek z myślą o wa-
runkach pogodowych i glebowych 
danego regionu. Pokazuje, które 
odmiany najlepiej poradziły sobie 
w ostatnich latach w badaniach 
Porejestrowego Doświadczalnic-
twa Odmianowego i Rolniczego. 

W woj. kujawsko-pomorskim 
najbardziej wskazane odmiany 
rzepaku ozimego to: Visby F1, 
Abakus F1, Artoga F1, Rohan F1, 
Monolit, DK Exquisite F1 - 2013R, 

Adriana, Bogart, Xenon F1, NK 
Morse.

 W 2013 roku na liście po-
jawiło się pięć nowych odmian. 
W minionym roku w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim prze-
prowadzono trzy doświadczenia 
z rzepakiem ozimym (SDOO 
Chrząstowo, ZDOO Głębokie, 
HR Strzelce Grupa IHAR O/Koń-
czewice). Badano 41 odmian: 18 
populacyjnych, w tym 1 z CCA 
i 23 mieszańcowe. W Krajowym 
Rejestrze znajdują się 94 odmiany 
rzepaku ozimego.

(pw)

      Uprawy

Im suchsza, tym lepsza
Wprawdzie żniwa już za nami, ale warto przypomnieć, jak prawidłowo zbierać słomę 
z pola. Nie powinna ona zawierać pozostałości środków chemicznych. Ma być czysta, 
niezagrzybiona i sucha.

Rolnicy zajęci zbiorem zbóż 
z wielu powodów zapominają 
o cennej roli bardzo dobrej słomy. 
Podana do miksu w wozie paszo-
wym lub na tzw. zakładkę wpływa 
dodatnio na procesy trawienne 
i zapobiega chorobom metabo-
licznym. Pamiętajmy o tym teraz, 
kiedy jeszcze można odpowiednio 
zebrać słomę zarówno tę paszową, 
jak i ściółkową. 

Dobra, niezapleśniała i su-
cha ściółka to sto procent sukcesu 
w produkcji mleka. Przebywające 
na niej krowy nie mają dostępu 
do źródeł zakażenia i infekowa-
nia gruczołu mlekowego, przez co 
mniej chorują na zapalenie wy-
mion. Taka ściółka tworzy ideal-
ną warstwę izolacyjną, pochłania 
ciepło, odory i wilgoć, a więc jest 
w pewnym stopniu regulatorem 
warunków mikroklimatycznych. 

Idealnym rozwiązaniem jest 
zbiór słomy, która po kombaj-
nowaniu nie zmokła i pozostała 
sucha. Ma wtedy złocisty, natu-
ralny kolor, zapach i chłonność. 
Do zbioru słomy paszowej i ściół-
kowej należy podchodzić tak, jak 
do zbioru siana, co nie jest łatwe. 
Zbyt wczesny termin zbioru jest 
niekorzystny, bo zielone pędy 

traw lub chwastów mogą pleśnieć 
i być źródłem mykotoksyn. Z dru-
giej strony oczekiwanie na odpo-
wiednie doschnięcie wszystkich 
komponentów słomy, zwłaszcza 
strawnej, jest zdaniem się na ła-
skę i niełaskę pogody. Taka słoma, 
przybita ulewnym deszczem, bar-
dzo szybko pleśnieje – od dołu pa-
ruje ziemia, a nocami rosa utrud-
nia dosychanie. Wtedy najlepszym 
rozwiązaniem jest przewrócenie 
w wietrzną i słoneczną pogodę 
wałków ze słomą i po przeschnię-

ciu zebranie, aby nie zamokły 
ponownie. Im bardziej zbita sło-
ma w kostce czy balocie, tym 
mniejsze jej właściwości chłonne. 
Największą chłonność ma słoma 
nieprasowana. Rolnicy, którzy nie 
utrzymują zwierząt, często zbiera-
ją słomę zaraz za kombajnem. Nie 
będzie ona miała wysokiej jakości 
i nie powinna być stosowana w ży-
wieniu zwierząt i jako materiał 
ściółkowy.

(pw)

Rolnicy najczęściej skupiają 90% uwagi na zbiorze ziarna, a słoma? 
Jej zbiór także wymaga sporo cierpliwości
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Wójt Gminy Wąbrzeźno ogłasza przetarg ustny nieograniczo-
ny na sprzedaż nieruchomości – działek o numerach: 151/2 o pow. 
0,2500 ha, zapisanej w KW Nr TO1W/00025868/5, 153/1 o pow. 
0,0800 ha oraz 153/2 o pow. 1,6600 ha, zapisanych w KW Nr TO1-
W/00024092/7 obręb geodezyjny Stanisławki.

Cena wywoławcza – 50.000,00 zł. 
Poprzedni przetarg odbył się w dniu 5 sierpnia 2013 r.
W obowiązujących zapisach studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Wąbrzeźno nieruchomość 
położona jest w obszarze rolniczej przestrzeni produkcyjnej.

Przetarg odbędzie się w dniu 24 września 2013 r. o godz. 10.00 

w Urzędzie Gminy Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 21, sala nr 201.
Wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej (z oznaczeniem 

miejscowości i nr działek, których dotyczy wpłata) należy wpłacić 
w formie pieniężnej do dnia 17 września  2013 r. przelewem na konto 
bankowe Gminy Wąbrzeźno

nr 04 9486 0005 0030 0908 2006 0004.
Wadium przepada na rzecz sprzedającego, jeżeli uczestnik wygry-

wający przetarg uchyli się od zawarcia notarialnej umowy kupna.
Koszty związane z przygotowaniem nieruchomości do sprzedaży 

i z przeniesieniem prawa własności ponosi nabywca. 
Zastrzega się prawo odwołania przetargu z ważnych powodów.
Szczegółowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy 

Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 21, pok. nr 106, tel. (56) 687-75-27. 

R E K L A M A

      Region

Jest kasa
Lokalna Grupa Rybacka 
„Rybak” ogłosiła ostatni 
z zaplanowanych konkursów 
dla sektora społeczno-go-
spodarczego. O pieniądze, 
nawet 300 tys. zł, mogą sta-
rać się zarówno osoby, któ-
re chciałyby otworzyć swoją 
działalność jak i te, które 
chcą rozwinąć przedsiębior-
stwo.

Preferowane są inwestycje 
realizowane w pobliżu akwenów 
wodnych i wykorzystujące zasoby 
kulturowo-historyczne lub przy-
rodniczo–krajobrazowe na obsza-
rze działania LGR „Rybak”, czyli 
w gminach Chełmża, Grudziądz, 
Płużnica, Radzyń Chełmiński, 
Świecie nad Osą oraz Wąbrzeźno. 
Do�nansowanie można otrzymać 
też na inny rodzaj działalności, np. 
zakład wulkanizacyjny czy fryzjer-
ski.

– W zeszłorocznym konkursie 
dostępne środki były wyższe niż 
wnioskowane dotacje. To sprawi-
ło, że w puli konkursu zostało 725 
tys. zł niewykorzystanych fundu-
szy. Mam nadzieję, że tegoroczna  
edycja będzie cieszyła się więk-
szym zainteresowaniem – mówi 
wójt gminy Płużnica, prezes LGR 
„Rybak”, Marcin Skonieczka.

W ubiegłym roku wniosko-
dawcy pozyskali pieniądze m.in. 
na uruchomienie wypożyczalni  
rowerów, adaptację pomieszczeń 
na agroturystykę i remont zabyt-
kowego pałacu.

Tegoroczny nabór rozpocz-
nie się 5 sierpnia i potrwa do 13 
września 2013 r. Do podziału jest 
ponad 1,2 mln zł. Jeden wniosko-
dawca może się ubiegać o maksy-
malnie o 300 tys. zł. Poziom do�-
nansowania nie może przekroczyć 
60 proc. kosztów kwali�kowanych 
projektu.

Więcej  informacji można 
znaleźć na stronie www.lgr-ry-
bak.org.pl. Osoby zainteresowane 
mogą kontaktować się z biurem 
LGR Rybak w Orłowie, tel. 56 688 
30 09.

Wsparcie można otrzymać 
w ramach działania „Podnosze-
nie wartości produktów rybactwa 
i rozwoju usług”.

(pg)
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      Piłka nożna

Poznali terminarz
Młodzi piłkarze ze Szkółki Piłkarskiej w Książkach wystartują w rozgrywkach Ligi Orlika. 
Obecnie sztab trenerski zajmuje się rejestracją zawodników i wyrabianiem dla nich kart 
zdrowotnych. 

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

OKNA DRZWI ŻALU-

ZJE BRAMY 

W PROMOCYJNYCH 

CENACH MAMY

OKNA INWENTARSKIE

ADMAR WĄBRZEŹNO 
UL.GRUDZIĄDZKA 22 
TEL FAX 56/6872111

R E K L A M A

Rozgrywki, w których wezmą 
udział młodzi piłkarze z Książek, 
będą dla nich przepustką do gry 
w zawodach pod patronatem 
Kujawsko-Pomorskiego Związ-
ku Piłki Nożnej. Swoje mecze  
zawodnicy Szkółki Piłkarskiej 
Książki, jako gospodarze, roz-
grywać będą na wąbrzeskim orli-
ku. Wszystko dzięki uprzejmości 
dyrekcji ąbrzeskiego gimnazjum, 
które sprawuje opiekę nad obiek-
tem. 

W rozgrywkach wystartuje 
osiem zespołów. Trzy razy mali 
piłkarze zagrają w roli gospo-

darza, później będą się zmagać 
z rywalami na wyjeździe. - Gra 
w lidze to nowe wyzwania, moż-
liwość zabawy, rywalizacji, po-
znania nowych kolegów oraz 
start w piłkarską przyszłość – 
mówi Mariusz Kemski, trener 
opiekujący się chłopakami. 

Kadrę Szkółki Piłkarskiej 
Książki tworzą: Jakub Szachni-
towski - bramkarz, Michał Kesler 
– bramkarz, Oskar Kruk, Alan 
Rużycki, Oliwier Czerwiński, 
Kacper Betlejewski, Jakub Ko-
morowski, Dominik Śliwa, Ma-
ciej Michewicz (kapitan), Adrian 

Suchocki, Kacper Tylman, Mi-
kołaj Kemski. W składzie są tak-
że Jędrzej Lisiński oraz Kacper 
Wiśniewski, ale z uwagi na swój 
wiek (5 i 6 lat) nie mogą przy-
stąpić do rozgrywek. – Z myślą 
o nich zagramy zimą w lidze 
halowej, w której nie ma limi-
tu wiekowego – dodaje Mariusz 
Kemski. 

Będziemy śledzić poczyna-
nia młodych piłkarzy z Książek 
i relacjonować ich pojedynki.

Dawid Otremba

                                   

07.09.2013               Gol II Brodnica �  

� �  

�  

28.09.2013               �  

05.10.2013               Saturn Ostrowite �  

�  

�  
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Jarosław Rutkowski od wielu lat zajmuje się szkoleniem piłkarek ręcznych. Prowadzone 
przez niego drużyny osiągają znakomite wyniki w rozgrywkach na szczeblu wojewódzkim 
i ogólnopolskim. Jakie ma plany na najbliższy sezon?

       Piłka ręczna

Twarda ręka trenera

Jarosław Rutkowski na co 
dzień jest nauczycielem wycho-
wania �zycznego w wąbrzeskim 
gimnazjum. Od kilku lat szkoli 
młodzież. Lista sukcesów zespo-
łów prowadzonych przez niego 
w różnych kategoriach wiekowych 
jest długa. Jego praca została do-
ceniona przez działaczy  Związku 
Piłki Ręcznej. Od roku jest także 
trenerem kadry województwa ku-
jawsko – pomorskiego.

– Prowadziłeś w tym sezonie 

kilka grup wiekowych, do tego 

objąłeś kadrę wojewódzką. To 

zajmuje dużo czasu. Do tego na 

co dzień jesteś nauczycielem wy-

chowania �zycznego w Gimna-

zjum nr 1 w Wąbrzeźnie. Pewnie 

niełatwo to wszystko pogodzić?

– W minionym sezonie pro-
wadziłem, a właściwie prowadzi-
liśmy wspólnie Maciejem Wiliń-
skim, trzy roczniki: 2000, 1999 
i 1998. Z tego dwa ostatnie były 
połączone w rozgrywkach ligo-
wych, co dawało mi możliwość 
prowadzenia kadry wojewódzkiej 
rocznika 1999. Jeśli chodzi o czas 
wolny dla siebie i rodziny, to pra-
wie go nie miałem. Rekompen-
satą za tę ciężką pracę są wyniki 

i radość dziewczyn po wygranych 
meczach lub turniejach. Nie jest 
łatwo to wszystko pogodzić, ale 
przychylność dyrekcji szkoły po-
zwala to sensownie spiąć. Do tego 
ułatwieniem są klasy sportowe, 
które powstały w gimnazjum.

– Jakimi osiągnięciami mogą 

pochwalić się prowadzone przez 

ciebie drużyny?

– Młodziczki rocznik 1998/99 
wygrały ligę wojewódzką i za-
grały w pół�nale Pucharu Polski, 
zajmując trzecie miejsce. Dziew-
częta z rocznika 2000 w lidze wo-
jewódzkiej zajęły drugie miejsce, 
potem odnotowały trzeci wynik 
w historii klubu od 1995 roku. 
Krótko mówiąc,  najpierw awan-
sowały z Pół�nału Pucharu Polski 
w Gnieźnie z pierwszego miejsca 
(gdzie faworytem nie byliśmy) do 
�nału w Kępnie. W nim zajęliśmy 
IV miejsce w Polsce! Sportowo 
najgorsze, bo niewiele zabrakło 
do zdobycia medalu, lecz ile jest 
klubów w kraju, które chciałyby 
mieć na swoim koncie takie osią-
gnięcie? Nie możemy też zapo-
mnieć o wicemistrzostwie Polski 
szkół gimnazjalnych, które zdo-
byliśmy po koniec  czerwca w Ra-

domiu (dla niewtajemniczonych: 
był to trzeci medal z rzędu). Od 
czterech lat jesteśmy w piątce naj-
lepszych szkół w Polsce. Przypo-
mnę: w bieżącym roku szkolnym 
wicemistrzostwo Polski, w roku 
szkolnym 2011/2012 mistrzostwo 
Polski, 2010/2011 ponownie wice-
mistrzostwo Polski i w 2009/2010 
piąte miejsce w kraju. Nie ma ta-
kiej placówki w dziewięcioletniej 
historii  Mistrzostw Polski Szkół 
Gimnazjalnych, która powtórzyła-
by nasze wyniki.

– Który z sukcesów smako-

wał najbardziej?

– Nie robię klasy�kacji wyni-
ków, każdy ma w sobie smak przy-
słowiowej wisienki na torcie.

– Mamy teraz wakacje. Kiedy 

wracacie do treningów?

– Sezon rozpoczyna się w paź-
dzierniku, a miniony był strasznie 
wyczerpujący. Do treningów wró-
cimy pod koniec sierpnia lub do-
piero 3 września.

– W jakich zawodach w tym 

sezonie zagracie? Jakieś będą 

szczególne?

– Będziemy grali osobno dwo-
ma rocznikami w lidze wojewódz-
kiej. Będą to dziewczęta urodzone 

w roku 2000 i 1999.
– Jakie cele stawiasz przed 

swoimi zawodniczkami w tym 

roku?

– Młodsze z rocznika 2000 
mają rok spokojnej pracy. Ich ce-
lem będzie zajęcie najlepszego 
możliwego miejsca w lidze woje-
wódzkiej, by za dwa lata popra-
wić IV miejsce z Finałów Pucharu 
ZPRP. Natomiast cel minimum dla 
rocznika 1999 to uzyskanie awan-
su z ligi wojewódzkiej. Potem uzu-
pełnimy skład wyróżniającymi się 
młodszymi koleżankami z rocz-
nika 2000 i powalczymy o awans 
do Pół�nałów Mistrzostw Polski, 
z których będziemy chcieli iść da-
lej, ale nie zapeszajmy.

– Jako trener kadry woje-

wódzkiej masz wgląd na to, jak 

grają piłkarki z innych klubów. 

Prezentują one podobny poziom 

do naszych?

– Trzon kadry wojewódzkiej 
to nasze zawodniczki z UKS Vam-
bresia WORWO (jest ich dzie-
więć), następnie pięć zawodniczek 
z Drwęcy Novar Lubicz, cztery 
piłkarki z Olimpijczyka Kowalewo 
Pomorskie i jedna z MKS Brod-

nica. Jeśli chodzi o umiejętności, 
to odpowiem, że w pierwszej sió-
demce na dzisiaj są cztery zawod-
niczki z Wąbrzeźna, dwie z Lubi-
cza i jedna z Kowalewa.

– Mówi się, że Wąbrzeźno 

jest stolicą młodzieżowej piłki 

ręcznej. Ile w tym prawdy?

– Wydaje się mi, że dość 
sporo, biorąc pod uwagę  fakt, że 
opieramy się wyłącznie na swoich 
wychowankach, a inne ośrodki 
ściągają do siebie wyróżniające 
zawodniczki z innych klubów i, 
co jest oczywiste, trudniej z nimi 
konkurować. Na pewno jesteśmy 
wojewódzką stolicą młodzieżowej 
piłki ręcznej.

– Czy nowe piłkarki mają 

możliwość wejścia do zespołów 

przez Ciebie prowadzonych?

– Oczywiście, że tak. Muszą 
mieć tylko dużo chęci oraz cha-
rakter, ponieważ bez tego w piłce 
ręcznej nic nie osiągnie.

– Dziękuję za rozmowę i ży-

czę kolejnych sukcesów w nad-

chodzącym sezonie.

Dawid Otremba, 

fot. archiwum

Jeden punkt w dwóch meczach wywalczyli w minionych dniach piłkarze wąbrzeskiej Unii. 
Dorobek mógł być większy, jednak w czwartek karnego w starciu ze Startem Pruszcz nie 
wykorzystał Marcin Gołąb. W niedzielnym meczu w Nowem unici zagrali mocno osłabieni.

       Piłka nożna

Jeden punkcik w długi weekend

Dwa pojedynki przyszło za-
grać zawodnikom Unii w cią-
gu czterech dni. W czwartek na 
własnym boisku wąbrzeźnianie 
podejmowali zawodników Star-
tu Pruszcz. Goście przyjechali do 
Wąbrzeźna powalczyć o pierwsze 
w tym sezonie punkty po porażce 
na inaugurację z Chemikiem Byd-
goszcz. Unia, podbudowana wy-
graną w pierwszej kolejce, stawia-
na była w roli faworyta. Początek 
meczu to jednak przewaga przy-
jezdnych. Unici nie radzili sobie 
z szybkimi napastnikami z Prusz-
cza. Piłkarze Startu przejęli inicja-
tywę i dominowali. Niewiele jed-
nak z tego wynikało. Zawodnicy 
z Pruszcza nie potra�li znaleźć 
recepty na dobrze spisującego się 
w bramce Zubrzyckiego. Bram-
karz Unii dwukrotnie do przerwy 
popisał się znakomitymi inter-
wencjami, dzięki czemu utrzymał 
się bezbramkowy wynik. W grze 
wąbrzeskiego zespołu  widać było 
nieporadność. Ciężko było się 
przebić naszym piłkarzom w pole 
karne gości. Z boku boiska głośno 
podpowiadał trener Guścin, ale 

nie zmieniło to obrazu gry. 
Ostra rozmowa w szatni 

przyniosła efekty. Wąbrzeźnia-
nie zaczęli drugą połowę śmielej. 
Byli agresywni w odbiorze piłki 
i narzucili rywalowi swój styl gry. 
Pierwsze minuty drugiej odsłony 
zdecydowanie należały do unitów. 
Dobre okazje zmarnowali kolej-
no Bartek Rybszleger, Sebastian 
Isbrandt oraz Oskar Olszewski. 
Szkoda, bo była duża szansa na 
objęcie prowadzenia. Z minuty 
na minutę tempo pojedynku spa-
dało. Trener dokonywał zmian. 
Na boisku pojawili się Kamycki, 
Ciechacki i Matuszak. Wreszcie 
nadeszła 80 minuta. W pole kar-
ne wbiegł Kuba Gościński, który 
został nieprzepisowo zatrzymany 
przez obrońców Startu. Sędzia bez 
wahania wskazał na wapno. Oka-
zja do objęcia prowadzenia i zgar-
nięcia kolejnych trzech oczek była 
ogromna. Do piłki ustawionej na 
jedenastym metrze podszedł Mar-
cin Gołąb. Jak mówi stare piłkar-
ski porzekadło „nie ma karnych 
obronionych, są tylko źle strzelo-
ne”. I tak było w tym przypadku. 

Szansa na prowadzenie uciekła. 
Do końca pojedynku nic ciekawe-
go na placu gry już się nie działo. 
Ostatecznie zakończył się on po-
działem punktów. Widać jednak 
było w schodzących do szatni pił-
karzach niedosyt, który pozostał 
po niestrzeleniu jedenastki. 

Po czwartkowej potyczce ze 
Startem unici nie mieli za dużo 
czasu na odpoczynek. Już w nie-
dzielę wybrali się do Nowego na 
pojedynek z Wisłą. Wiślacy do 
momentu meczu z Unią pozo-
stawali bez zdobyczy punktowej. 
W pierwszej kolejce ulegli na 
własnym terenie rezerwom Olim-
pii Grudziądz, w drugiej doznali 
wysokiej porażki z Chemikiem 
w Bydgoszczy. Wiadomym było 
więc, że w starciu z Unią piłkarze 
z Nowego na kolejną stratę punk-
tów pozwolić sobie nie mogą. Nasi 
piłkarze jechali na pojedynek jako 
niepokonani dotąd w lidze. Czte-
ry zdobyte oczka w dwóch me-
czach pozwalały mieć nadzieję 
na zgarnięcie kolejnych punktów. 
Inna sprawa to sytuacja kadrowa. 
Z różnych względów wąbrzeźnia-

nie pojechali mocno osłabieni. 
Zabrakło Gołębia, Kamyckiego 
czy Jarka Rybszlegera. Starcie za-
częło się od huraganowych ataków 
gospodarzy. Piłkarze Wisły szybko 
przejęli inicjatywę i raz po raz za-
grażali bramce wąbrzeskiego ze-
społu. Już w 12 minucie Wisłę na 
prowadzenie wyprowadził Bartosz 
Rybiński. Unici nie zdołali się jesz-
cze otrząsnąć po stracie gola, a Zu-
brzycki musiał drugi raz sięgnąć 
do siatki. Tym razem pokonał go 
Adam Marks. Wiślacy nadal prze-
ważali i dyktowali warunki gry. 
W 31. minucie gry piłka spadła na 
25. metrze pod nogi Bartka Rybsz-
legera, który atomowym strzałem 

z dystansu pokonał bezradnego 
bramkarza Wisły. Po stracie gola 
goście jeszcze śmielej zaatakowa-
li, jednak ich akcje nie przyniosły 
zmiany wyniku.

Po zmianie stron niewiele się 
zmieniło w grze. Piłkarze z No-
wego nadal dominowali, unici 
– schowani za podwójną gardą 
– starali się nie stracić kolejnych 
goli, sporadycznie przeprowadza-
jąc akcje. Żadna z nich nie została 
zamieniona na gola. Gospodarze 
poczuli, że trzy oczka są na wy-
ciągnięcie ręki i poszli za ciosem. 
Dwa gole po błędach obrońców 
zdobył Michał Pokora i pierwsze 
zwycięstwo Wisły oraz porażka 
Unii stały się faktem. Śmiało moż-
na powiedzieć, że był to jak dotąd 
najsłabszy występ wąbrzeskiego 
zespołu w tym sezonie. 

Przed wąbrzeźnianami te-
raz trzy ciężkie mecze. Najpierw 
w sobotę w Wąbrzeźnie pojedy-
nek z Cyklonem Kończewice, 
potem derby z Legią Chełmża 
i wreszcie starcie z niepokonaną 
dotąd Drwęcą Golub-Dobrzyń. 
Co ciekawe, na początku tego se-
zonu zespoły, które w poprzednim 
rozdaniu walczyły o utrzymanie, 
teraz plasują się w górnej części ta-
beli. Słabo spisują się za to zespoły 
z aspiracjami do awansu. Pomo-
rzanin Serock i Gryf Sicienko po-
zostają bez zdobyczy punktowej.

Dawid Otremba, 

fot. Paulina Grochowalska

Jarosław Rutkowski (z lewej) od wielu lat zajmuje się szkoleniem piłkarek ręcz-
nych w Wąbrzeźnie

Po faulu na Kubie Gościńskim (na 
zdjęciu) sędzia podyktował karnego
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